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म्म््सशापण- 


बाध्यता त्यस बेला हुन्छ ,जुन बेला पर 
देश नगई हातमुख जोड्नै सकिन्दैन अर्थात इच्छाको 
विपरीत कसैको दबानमा विदेशिनु परोस्‌ । यवर्थ 
विदेशिनु हाम्रो बाध्यता होइन परम्परा एवं बातावर 
ण हो । ससर्पण बहाँहरुलाई जो अन्यासै भौतारिएर 


विदेशीएका यमस्त वेपालीहरु र आमाबुबालाई । 


दै र शत 


हाम्रो पहिलो प्रकाशन 


शिक्षा संस्कृति पर्यावरण यञ्चार तया विज्ञान जस्ता मातवोचित तत्वको लागि पर्बु 
पर्ने यकारात्यक कार्यलाई आत्मसात पर्दै स्थापित पात्हाड-सुस्निमा युनेस्को म्नन 
41२ 094720- ए:५८0-, पाउ) काठमाण्डौले विशेष गरी भाषा याहित्य यस्कृति 
एवं शिक्षा र यञ्चाटसा जोड दिदै आएको छ । यसै अतुत्तप शिक्षा जगतमा देखा परेका 
त्यूनकरणलाई अफ बढी र सकारात्यक तबरबाट योरादात यसेत प्रत यकोस भन्ने ह्यग्रो) 
क्लबको मान्यता छ। तयर्थ शैक्षिक जगतप्रति देखिने नेपाली समाजको जनचेतनालाई अझ 
विकसित बनाउन हरेक क्षेत्रबाट सहयोग प्याउने लक्ष्य अवुरूप वेपाली साहित्यका विविध 
पञ्चहरूमध्ये यो प्रथम पटक प्रतिभावान एवं केही गर्दु पर्छ भन्ने भावनाले ओतप्रोत एवं 
“क्रियाशील प्रतिभाब्त्र धवी' विश्वास दीप तिगेला लिस्ब्का रचवाहरू “परदेशीका कोसेली 
कविताहरू” यंप्रह प्रकाशन गर्व पाउँदा पारूहाङ-सस्तिसा क्लब भागारी छ । 
यस प्रकाशन कृतिले प्रतिभाका पलाउँदो मुनालाई अरु आफ्नो युजवाहरू चस्किला 
र अगाडि बढाउने हौशला मिल्नेछ भन्ने बिश्वास लिएका छौँ । साहित्य विषयमा कविताको 
माध्यमबाट व्याक्ति; समाजका तिस्ति यसेत केही प्रेरणा बन्न सक्दछ । योही कविताबाट 
निस्केको मर्मस्पर्शी बेदवायुत्त भाववात्मक आवाजले कसैको निम्ति प्रेरणाको ग्रोत यसेत 
बन्त पुरदछ। तिनै खजनशील व्यक्तिका एजनाबाट बन्ने हरेक सय र परिस्थितिको रूपरेखा, 
चिन्तन आदिको चित्रण नै समाज व्यक्तिको लागि शिक्षा बन्न सक्दछ । त्ययै बमोजिम 
प्रतिभावान्‌ यर्जक तिगेला लिम्बूको आफ्ना साहित्यमा निनीपनको प्रस्फुटन पर्याप्त पाइन्छ। 
अन्तमा ययैगरी अनन्य वया प्रतिभा चिन्तक विचारकहरूको लेख्‌ रचना र 
ऐतिह्वायिक दस्तावेज जस्ता सासग्रीहरूको समेत प्रकाशन पर्न सकौं भन्ने जपेक्षा सहित कबि 
तिगेला लिस्ब्का एजनशील भविष्यको यात्रा उन्ज्वल देखिन्छ । बहालि आफ्नो यात्रालाई 
थप निरन्तरता दिन सकुन्‌ । प्रकाशित यय परदेशीका कोसेली कविताहरूले लोकप्रियता एवं 
अपार सफलता पाउन सकुन्‌ । यही छ हाम्रो कामता । धन्यबाद / 
-बिश्वयज कित 
अध्यक्ष 
पाक्तहाड-पुस्विया युनेस्को म्लब 
ज्ञानेशबट काठमाण्डौ 
पोब त॑ ७०१२ 
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लाज 


दुई शब्द 


सामाजिक प्राणी भएर पनि हो कि मनुष्यले आफ्नो अन्तरमनका भावानुभूतिहरूलाई बोलेर 
मात्र होइन लेखेर, रङ्गमा कोरेर वा सुरिलो स्वरमा गाएर सुन्दर र कलात्मक रूपमा अभिव्यक्ति 
गर्दछन्‌ । पुगौदेखि मान्छेले आफ्ना जीवनका अनेकविध भोगाई, मन तथा मस्तिष्कमा गुम्फित भाव 
वा बिचारहरूलाई साहित्यका माध्यमबाट सशक्त र मृतरूपमा अरूहरूका समक्ष प्रस्तुत गरेर आफू 
मुक्त र शान्त भएको असीम सुखको अनुभूति पनि पाउँदै आएको छ । 

हुन पनि जीवन भोग्नेको व्यतित्वको छाप किन्चित भए पनि साहित्यमा पर्छ नै । वर्तमानमा 
जीवनले भोग्नु परेको उत्पीडन, शोषण, पीडा र विसङ्गती मात्रे होइन आनन्द र हर्षका उल्लासमय 
क्षणहरू पनि त्यसैले कविको काव्य सिर्जनामा छर्लङ्ग प्रतिविम्बित हुन्छन्‌ । 

हाम्रो मुलुकको पछ्यौटेपन, अशिक्षा र गरीवीका कारणले उचित अवसर र रोजगारीको 
अभावमा देश-विदेशमा नेपाली युवाहरूले भौंतारिन पर्ने बाध्यता कटुसत्यको रूपमा हाम्रो सामुमा 
छ । रोजगारीका खोजीमा भौंतारिँदा भारतमा मात्र होइन ब्रिटिस गोर्खा सेनामा भर्ती भएर पहिले 
हङकङ, मलायामा गएकै झैं आज पनि सिङ्गापुर, ब्रुनाई र इङ्ल्याण्डमा हाम्रा युवाहरू गइरहेका 
छन्‌ । रोजगारीका लागि यसरी बिदेशीने काम रमाइलो र शौखका लागि निश्चय पनि होइन तर 
बाध्यता हो । अन्य मुलुकको विकास, राम्रो जीवन र रङ्गीचङ्गीले कहाँ मन समातेर राख्न सक्छ र : 
स्वदेश भनेको स्वदेश नै हो । प्रसिद्ध नाटकक्कार बालकृष्ण ससको प्रसिद्ध उक्ति छ “देशभक्ति मदैन 
चत्थै देश भए पनि ५ देशको माया देशप्रति भक्ति जहाँ गए पति उत्तिकै हुने हो । जसरी परदेशी 
जीबनको रमाइलो भित्र घर, परिवार र आफ्नो मायालुको सम्झना टड्कालो भइरहन्छ । टाडा हुनुको 
वियोगको यो पीडाबोधले कलात्मक अभिव्यक्ति शब्दहरूमा पाउँदा सुन्दर काव्यको सृजना हुन्छ । 

प्रस्तुत काव्यकति 'परदेशीका कोसेली कविताहरू' का स्रष्टा विश्वासदीप तिगेला लिम्बू 
पनि कलिलो कल्कलाउँदो उमेरमै ब्रिटिस्‌ गोर्खा सेनामा भर्ती भएर आफ्नो मातभूमि, समाज, परिवार 
र मायालुको सान्निध्यदेखि टाढा जान पुगेका युवा हुन्‌ । 

विदेशमा छँदा उनले भौगेको वियोगको पीडा तथा परिबार र आफो देशप्रतिको उनको 
प्रेमको वेगले बगेको भावनाका भेल काव्यात्मक रस भएर सुन्दर र कलात्मकरूपमा बगेर हामीलाई 
समेत डुवाउन उर्लेको छ यो काव्य संग्रहका रूपमा । सबै पाठकले यो अनुभूति तीब्रता पूर्वक खप्ने 
नै छन्‌ । 

युबा कविको यो प्रयास परपर्दो प्रयास छ भन्ने करामा म बिश्वस्त छु । एकाध कवितालाई 
अपवाद ठान्ने हो भने कविको भाषा परिमार्जित छ र अभिव्यक्ति प्रौढ । आफ्ना कविताहरू संग्रहका 
रूपमा निकाल्त लारदा कविताहरूको छनौटमा होशियारी आफैँ पुन्याएको भए झनै राम्रो हुने 
थियो । हामी आशा गरौं कि उनका आगामी संग्रहहरूमा भाषामा विध्यमान व्याकेरणिक कमजोरीहरू 
हटेर अझ स्तरीय कलात्मक र प्रौढ अभिव्यक्ति पाठकले पाउनेछन्‌ । सबैसँग मेरो पनि शुभकामना 
छ । 


( बैरागी काइँला ) 
चढस्य 
नेपाल राजकीय पज्ञा-प्रतिष्ठान । 


चयाँ पालुवा 


भनिन्छ जो देशभित्रै देश विहीन हुन्छन अर्थात्‌ जसले देशभित्र बेश हराउँछ 
उसलाई देशको माया लाग्छ । अझे जो बाघ्यताले देशबाट विवेशीन बाष्य हुन्छन्‌ 
उयका लागि देशको माया झन प्रगाढ बन्दछ । उवले येर गरेको देश खर्य भन्दा प्यारो 
लारछ्ख । भचिन्छु जुन यन्तानले आमाको न्यानो काख र सातृत्वबाट अजलरगीतु पर्छ 
उत्लाई मात्रै थाहा हुन्छ्‌ आमाको अभाव भनेको के हो 2 भतेर । अँ साँच्चै भन्नु 
पर्दा यस्तै भावचाहरूले अभिव्रेटित कविताका संगालो हो “परदेशीका कोचेली” कविताहरू 
देशप्रतिको प्रगाढ माया आसाको न्यावो काख र समात्त्वको अभावया छट्पटीएका 
पीडाका अनुभूतिहरू हुन झैं लाग्छ बिश्वास द्वीप तिगेला लिस्ब्ुका कनिताहरू । 

साँच्चै नढाँटि भन्नु पर्दा म कविता लगायत सालित्यको शुभचिन्तक हुँ तर 
यति तै फ्याप्त छैवन । आज म जस्ताले कविताका बारेमा लेख्न पर्दा कावरिताका सर्सलाई 
न्याय गर्न नसकला कि भन्ने भय छ मलाई । कारण कवित्वबाट बेपता कषिताको 
कान्छो साई हँ य । आफू भन्दा श्रद्धेय कविताको सेरो च्तुतिने अपमान नहोस्‌ भन्ने 
विचार यखेर सेरो य्वविवेकले भ्याएसस्यको ज्यानै सारशसा लेख्दै छु / 

हजुट कविता देशको माटोमा फूलेको राम्रो । कविता देशको घास पानी हुरी 
बतासमा फलेको राम्रो । कविवामा माटोको स्वस्ति फूलेको राम्री / कवितामा आत्मा 
गौरव र स्वाभिसानताको यौरभ फूलेको राम्रो । तर बाध्यता फूलको बिरूनाले देशको 
माटो नपाए पनि परदेशको आगतबाटै भए पति स्ववेशको युगन्त्न र माटोको स्वस्ति 
बोकेर फूलेको एउटा फल हो “परदेशीका कोशेली कृविताहक्त” । 

यस संग्रहभित्र कविको आफ्नो देशप्रतिको प्रगाढ प्रेस भेटिन्छन्‌ आगाको साया 
र मातृत्वबाट वञ्चित कविका भावनाहरू रोएका भेटित्छन्‌ । असट वीर गाथाहरूले 
स्वाभिसावता अकाशिएको पाइन्छन्‌ र कहिले काही आफ्नी ,प्रिययीलाई यस्झीत पृरदा 
पीरतिका दःखेसाहरू पनि पोब्खन्‌ त कही-कही प्रतीक्षासा उक्स-मुक्य छट्पटी र 
वैशका कृत्कृती पनि पोल भुल्दैनव्‌ / जीवनका तुस्केराहरू भेटिने कविजीले छोटो 
उमेरमा धेरे आरोह-अवरोह् पार गरेको अनुञ्चव पर्व यकिन्ख । 

अत्तसा कविताको ससीशाको बारेमा कविताविज्ञहक्तलाई ढुस्पेर यैले यातो 
कदा बोल्नु पर्दा अरू वबप्रतिथाहरू ौं यातना तीना कमी-कमजीरीहत्तबाट कवि 
विश्वासजी पनि अछ्ुत्‌ रहनु भएको झैत । व्ययलाई छाडी ससग्रमा हेर्ते हो भने हुने 
बनिच्तनाको चिल्लो पात भने झौं आघतामा लागि परे भविश्यमा कविताको फाटसा तयाँ 
आयास थप्न सक्ने बया प्ल्लब सान्त सकिन्छ कवि विश्वास दीप तिगेला लिस्बूलाई 

धन्यबाद / रक्ष राई 


अल्डरबट बेलायत 


जा जति, 


बत्यवाद 


पर्वबाट उदाएका लालिस्य किरण झैं जहाज क्रमश विस्तारै दुबई नर्गन हुरै परिचमी 
बेलायतको लण्डनमा शोकिन्छ । गाउँ घर परिबार छोडेर हिडेको म स्वदेश छोडेर हिडेको 
म । अतृप्त मवोकाक्षा खैद्वान्तिक मान्यता र व्यवहारिक भित्नता अस्वाभाविक होइन्‌ । 
समाज वातावरण परिस्बिति बाध्यता र विवशता अत्यन्तै प्रभावशाली हुन्छ। जवकि जो 
क्रोही प्रभावबाट वस्चित रहन सक्तैन । सच्चा अन्तर आत्माहरू कोमल हुन्छन्‌ । कोसल 
आत्माबाट भावताहरू जम्मन्छन्‌। भावनात्मक साहित्य द'खसा जन्मन्छ सुखसा जन्मन्छ 
स्ववेशसा जन्मन्छ टाढा धेरै टाढा परबेशमा पति जन्मन्छन्‌ । यिने सन्दर्भको एउटा प्राण 
स्वक्तप प्रस्तुत छ परदेशीका कोसेली कतिताहरू । 

यय कोसेली काञ्चिता संग्रहको यो रूप हुनुमा बरिष्ठ पत्रकार-विशबराज किचत 
प्राज्ञ- बैरागी काइला साहित्यकार द्वय रक्ष गई वबराज बर्तमान बरिष्ठ वाटककार-हरीराज 
घेवा तिगेला, कला डिजाइवर-टेकवीर गुखिया, उपन्यायकार-मुलिबीर राइ 
कम्प्युटर डिजाइनर-दइन्ध कुमार राइ फेदार ठुनुवार ईश्वर चास्लिङ युरेन्द्र इङतास लोकेन्द्र 
तिगेला श्रीमती भोज कुमारी थोक्लेव र यस कोसेलीलाई प्रकाशन गरी बितु हुने पारुहाङ- 
सुस्तिमा युनेस्को ग्लव्‌ जानेशवर प्रति ह्यार्दिक धन्यबाद एवं आभार टक्रचाउत चाहन्छु । 

अन्तसा यस मेटो पहिलो प्रायसमा धेरै गल्ति कमि कमजोरीहरू हुन सम्छन्‌ तिज्ञ 
पाठक बर्गर र अभिभावकज्यूहरूबाट स्बस्थ यल्लाह पर्व ठुझावलाई आशा राख्दछु । 


जय परदेश । -विश्वास दीप तिगेला लिस्ब्‌ 
हात्तिखर्क-२ सुन्तले 
क्षवकुटा नेपाल 
ह्यल_ब्रनाई 
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सके लेखुँ 

आशिष 

पाएको उपहार 
ब्य्झन्छु झस्केर 
म एउटी वारी 
ढेशलाई बचाओ 
गौरबको लागि 
देश,” आमा 

आशा 

विश्वास 

माया 

पपी डे 

मेरे यात्रा 
मातभूमि नेपाल 
कान्च कसरी परढिन्छे 
कति हाँयु 

एउटा इतिह्ाय 
काति प्रजातन्त्र 
माया प्रीतिलाई 
थाकी सकेको छु 
त्यही आयु 
पत्रप्रिय तिपीलाई 
पाटक संचत 

किन प्रबासीत छु? 
बैशालु यो कस्तो 
गोठको पीडा 

तव वर्षलाई स्वागत 
आखिर शूत्य 
सपनाहरू 

माउण्ट किनावालु 
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पिन दासख्ण 


उँनलल्लल 


म के लेख 
स् के लेख 
कंहीवेर कलस अनयल्ल पर्छ 
सनमा तरङ्ग जन्मन्छ 


अब कलम मौत गुनगुनाहटबाट शुरु गर्छ 
गीत लेखुँ गीतकार होइन 

कथा लेखुँ कथाकार होइन 

आखिर परदेशीको पत्र लेखुँ 

अरु मनलाई देखाउ कित दुख बिसाई 
ठोक्किदै जाने भावहरू 

टाढाटाढा प्छत्‌ चित्कार बोकेर । 


मानिसले जन्माएको साहित्य 
साहित्यले जन्माएको व्यक्तित्व 
आपसमा अर्त्तविहीत सस्बन्ध हुन्छ 
त्रिकालदर्शी दार्शनिकहरू 

सबै तया सिद्धान्तमा लागिप्छ्‌ 
विश्वलाई फूठाउने 
आध्यात्मिकवाद र भौतिकवाद 

तर्क वितर्कबाट 


परदेशीका कोसेली कतिताहरू,”१ 


कहीले आध्यात्मिकवाद 

कहीले भौतिकवादलाई 

याहित्य प्रेमी कलम 

कलस प्रेसी साहित्यले 

यथार्थ मर्स बचाएको हुन्छ 

साहित्यको दुन्दरतालाई राखेको हुन्छ । 


साहित्य भौतारिन्दै 

गुणात्सक अलवा संख्यात्मक 
अबधारणानाट आश्रित बन्छ 

खाचो हो 

अनन्त क्षेत्र र ठाउँमा रमाउन पुग्छ 
सारड्गीको धुन मादेलुको भाका 
वैशालु यौवन आकर्षण यून्दरता 
मिलन विछ्लोड 

अतीत वर्तमान र भविष्य 

यु ढ'ख पीडा बेदना 

स्वदेश विदेश 

स्वाघ्घीन पयषीन 

हरेक परिस्थितिमा 

साहित्य जन्मन्छ 

सगीत हुर्कन्छ 

कथा बन्छ 

वास्तवमा इतिहाय तिर्माण हुन्छ 
यबैको प्रतिनिक्षित्व गर्ने साहित्य 
अमर छ अजस्गरी हुन्छ । 


कलैले उसेरटको अडकल गर्न सक्दैन 
शेक्यपियरको खाहित्यबाट 

अन्य पया साहित्यकारहकूनाट 

प्रेरित वया याहित्य पूस्ता 
आध्वुनिकतालाई काखी च्यापेर 
उकालीजओोयली लागेका याहित्य 
ढोबाटोाको दोचाधसा 

अल्यालिएक्त्रे छ 

कतै नियए हराएजस्तो 


प्रटेश्ीका कोयेली कविताहरू,” २ 


जन री 


अन स के लेखु 

अनुतरटीत पश्चलाई रोकेट 
आफ्नो विवशता तफ लाग्छु 
कहीले खशीमा हुन्छु 
कहीले दःखमा विह्ृवल बन्छु 
ढ्‌ःख नवियाउँ यहृय छैन 
म दुखी छु । 


खोइ के गर्ने ? 

व त चाहेर पाउन सक्छु 
व त गुमाएर 

विडय्बना ? 

रमाउछ मन पनि 

चन्द्र उदाई दिए 

सुन्दर बन्छ जीवनहरू 
साथ तिय्रो पाए 

तर तिमी कहीले उदाई नै दिन्छौँ 
म त साथ ने दिन यम्छो 
यसर्थ हाय्यो कथा 
खोई स के लेखु । 


क निन्य 


परदेशीका कोसेली कविताहरू,” २ 


आशिष 


नदिनुहोस्‌ आमा 

आभिष सलाई 

छोरा परदेशी हुनु मेट 
रजाँदिन आया 

विदेश येजी 
स्बदेशलाई छोडेर 
बिन्ती ख जासा 

दितृहोस्‌ आशिष 

छोय स्वाधिन हुनु भनेर 
किनकि आमा 

हाम्रो इतिहास 

पहिचान 

अस्मिता 

आफूवो प्रतिष्ठा र सस्पान 
पराजीत पद्ष्गीय 


प्रदेशीका कोयेली कविताहरू) 


भोलि समयलाई दिवु छ 

भावी पुस्तालाई दुम्पनु छ 
त्ययैले मपयंग नेतिकता छ 
सस तिहित कर्तव्यहरू छन्‌ 
सलाई स्वदेशको यथार्थयंग 
ज्‌नसुके बेला रमाउत मव पर्छ 
आफूने मातृभमिमा बेल्ते बाती खर 
मलाई जन्मभूसिको युन्वर मुहार 
अरु सामु देखाउने आभिलाषा छ 
मेरो आफूनै रहर छ 

मसग बेरलै जाँगर र जोय छ 
मसरा आत्यतिश्वास 

याहय र वास्तविकता 

विन्ती छ सेरदो 

यो देशलाई नवाउतव 

बित्ती छ सेर 

नेपाललाई ,चिवाउन 

आश विश्वास गरी अपील छ 
राष्ट्रचिन्तक विवेकशील सबैमा 
मेरे श्रद्धा र सस्फता छ 

आमा मातृगुमि टवैमा 

मसंग स्वाभिसात र गौर छ 
सुन्दर विशाल नेपालमा । 


- यू क्के 


प्रवेगीका कोचेली कविताहेरू,)” & 


पाएको उपहार 


सपना केवल युन्दर रहेछ 
विपिताको अनुभूति भन्दा 
कल्पना नै मीठो रहेछ 
देखिएको सपता थन्दा 
सस्फना तै अमर रहेछ 
पाएको उपहार भन्वा । 


जीवन एउटा गोरेटो रहेछ 
हिडेर कहिल्यै नसकिने 

यस्झना एज्ट यारगर रहेछ 

पौडेर पनि तर्न नसकिने 
जीवन एउट बलेको दियो रहेछ 
कुनै बेला लतिभ्न यक्ने 

मिलन एउटा गलाको धागो रहेछ 
कनै बेला चुडिन सक्ने । 


परदेशीका फोसेली कविताहरू, १ 


१” 


ब्य्झ्रन्छु फर्केर 


फलेको फूल रोएको दिल क्र मन्च यम्छ र 
दुखेको आत्मा झरेको आशु,को रोक्न स्म्छ र 
मनको करा लुकाई राख्न ,कतिन्जेल सक्छु र 

कति छौ टाढा मवक्ो कुरा कहाँ भन्त यक्छु र / 

नेबोले मत रोएर फन बस्न कह सक्छु र 

म एक्ली बस्दै प्रतीक्षा गर्दै कतिन्जेल बसु र 

यो सिङ्गो ज्यान हज्‌रको माया दितदु भो सिन्द्ट 
लाएको पोते सुहाएको गला कहाँ छोड्न मिल्छ र । 


कसम खाए नेतिकता लिए यो युन्दर रयार 

हजुरलाई खोज्दै अध्यारो चिर्दै ब्युँक्षन्छु क्रस्कोट 
रोजेको सपना खोजेको विपना पाज्दनु कहा सम्धेर 
बर्षौ बित्यो गाउनु भएन खिद्टै आउँछ मोर 
फर्कतहोय्‌ चाँडै गाउघरमा अब पर्खी नसेछु रोएर 
चाडपर्व आयो रमाइलो सारो आउनु भएन फर्क 
खुशीको दिन हाँसोको क्षण बिर्खतन कहाँ मिल्छ र 
परदेशी सनै बिर्खे घर बसेको कहाँख र । 

धेरै छौ विमारात ढा नजिक लाग्छ चन्द्रमा हेरेर 
तापेको घास झन सीठो लाग्छ घाम एज्टै सस्फेट 
टेकेको पाइला देखेको यपना झन युन्दरट हेरेर 
जल्दै जान्छ आशाको दियो विश्वास दिलाएर । 


अतीत मीठो भविष्य दुन्दर आँखामा यखेर 

दिएको माया पाएको माया मुटुमा बोकेर 

अपार साया पाएको फन खुशी छु हांखेर 

फर्कतह्वोय्‌ चाँडै गाउँघरमा अब बयेकी छु पर्खेर । 711 
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म एज्टी वारी 


म एजटी नारी 

म जीवनदेखि विरक्तिएकी छु 

सुनेकी छु 

पुरुषहक्तले बफादार चविश्चल पत्नी चाहन्छव 

मस आफूलाई बफादार बताउने कोशिश पैली 
रा 

पुरुषले चाहे जस्ती बन्न वसकौँली । 


जब समयले अनुभूति पस्कदै गयो 

आज मलाई हेर्न केटा जाउने दित 

यो दिन प्राय' चारीहतूको उमड्गको क्षण भएर 
आउने गछ, 

खुशीको रहर लिएर आज्ने गर्छ 

आज गन एक तमासले योच पर छ 
एउट यसस्पूर्ण युग झौ लारने 


परदेशीका कोसेली कविताहरू)” 


निष्ठुरी विगतदेखि विद्ष्णा छ मलाई 
ज्‌ बेला याँवन उन्मादले 
कूने बेला एकान्तलाई य्रेजी दिन्थे 
कहीले याथी यग हुन्थे । 


समय बित्दै गयो 

धेरै याथीहरू मध्ये एक दित 

अन्याय एक पुरुष याथीसँग आखा जुध्यो 
जिन्दगी के ह्वो यलाई थाहा थिएन 

विस्तारै रक मेरो मनले चाहेको 

म एसको यवले जितेको घतिष्ठ मित्र बन्त पुरो 
म ज्यलाई पर्ण विश्वास गर्थे 

त्यसैले सतया घाउ लागे पति दुखाबुभूति थिएन 
मनमा एक प्रकार रोसान्चवकता बियो 

उसेर थियो उमङ्गको 

जो यको, जयरको 

एक दिन घुस्त जाने प्रस्ताब आयो 

मैले पक्चार्न सकिन ज्यको इच्छालाई 
पुटषहरू स्वर्य सह्दी हुदैन मने 

व।रीलाई मात्र खोज्नु ढखता ढो 

फु पुत्ष स्वयं गन्दै थियो 

भाववाको गहिराईमा डुबी सकेकी 

सोशी व्यवहारकी म वारी 

मैले उस्को यन ढुखाउन चाहिन 

1000 

आफूने.. मनया घाउ लागेको प्तै पाइन । 
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देशलाई बचाऔँ 


भन्छन्‌ कोही 

जहाँ धर्म त्यहाँ विजय 

धर्मशाखत्न यही भन्छ 

भन्छनत्‌ कोही व्यर्थ बाच्नु भन्दा बीर भएर 
मनु असल 

शहीद श्रीजङ्गाले भन्नु हुन्थ्यो 

भन्छत्‌ कोही अत्याय गर्वु पाप हो 
अन्याय यहनु झन्‌ ठूलो पाप हो । 
,गीताले यही भन्छ 


भन्छन्‌ कोही 

यसय र परिश्रम दुवै 

सरवोच्तस चिकित्यक हुन 

महान रुसरोले यही बताउनु भएको छ 
भन्छन्‌ कोही 

एकान्त नै सबै भन्दा योष्य वाथी हो 


परबेशीका कोसेली काक्ताहरू१) 4 


त्र थोरो ज्यू त्यही भन्नु हन्छ 
भन्छत्‌ काही प्रेममा मानिस अन्त्रो हुन्छ 
साहित्यकार शेम्यपियर यही भन्नु हुन्छ । 
भन्छन्‌ कोट्दी 

चिन्तन निनाको शैक्षिक योग्यता 

केवल मागी खाने भाँडो हो । 


देखिन्छ त्यही, 

चिन्तनले मानिसलाई सहान बवाउन 

हजुर मह्वान व्याक्ति कहाँ नपढी भएका छन्‌ र? 

महान व्यक्ति सनै पढेर मात्र पति कहाँ भएका छव्‌ र? 
कुनै सिद्धान्त भन्छ 

जाति फुृगए शासन पर 

यथार्यले पति त्यही बशाउछ । 


हो हजुर ? 

बालक कविताले आफ्नो पीडा लेब्छ 
हुकको ककिताले अर्काको मर्म यमेदछ 
रणनीति योद्धा जो भन्नु हन्छ 

देशको बारे द्रिनिवा भए निर्णय लिनु पर्दा 
आफ्‌ छेउको एकसुह्रि माटो हातमा लितू 
चिश्रो फाटेको कपडा लाउने 

गरीव. किसानलाई सोच्नु 

शहीदहतकूलाई सस्झनु 

उत्तर जे आउ्छ त्यही गर्नु 

यो एएल सुन्दर मार्मिक भनाई हो । 


व्यवहारया कहाँ हुन सम्घ 

यह त यस्तै हुन्छ 

स्वीजरल्याण्डका जीतन्याक ठसो चिच्याउदु हुन्छ 
टज्य शक्तिको श्रोत नतता ह्यो 

मानिय खतन्त्र अनस्थामा नत्मन्छ 


परदेशीका कोयेली कतिताहरू,१ ? 


तिस्तारै (विभिन्न बन्त्ननमा जकडिन पुरछ् 

यदि रुसो याँचो भए । 

अङ्ईस राजतन्त्रात्मक किन यौन छ ? 

सत्य र सांचोले यन जित्ने भए 

अमेरिका आफै याग्राज्यवादी हुँ किन भन्दैन 
राष्ट्र र राष्ट्रियताको अस्मिता प्यारो भए 
'सिक्किसको आत्मा किन रोएको छ 

सायद सिक्किसलाई गौ खस्झोर 

आफू खुशी बाम्चलाई दहुन भारत किन चाहन्छ : 
लेख्छन्‌ कोही 

राजनीति र कुटतीति तियन्त्रण भन्वा बाहिर 
भूमिहीन यासेर अराफात र मेनपोट 
अन्तर्ताष्ट्रिय मान्यताको आधारमा 

शासक बतिरहेको प्रमाण छ । 


यस देशमा 

मावव हीत विपरीतका 

धर्मभक्त अन्छ्वो कानुन बाँच्छ 

यत्रतत्र विवशीत मानव कन्वव युतिन्छ् 
वेज्चानिक डाबिनि भन्नु ढून्छ 
इकोसिस्टम सिद्धान्तमा 

सेकेण्ड ट सिवट आपफ्नया परिप्रक हन्छ 
तर थौतिकवाद र आह्यात्मिकबाद 

दुईमा एकले पयजय किन खीकादेत 2 
कार्लगाक्य दक्रा-दुका सिद्धान्त जोड्दै 
भौतिक द्वन्द्वात्मक भन्नु हुन्छ 

हो अस्तित्वको लागि य्चर्ष चलेकै छ 
साढेको जुघाइमा बआाच्छा अलपत्र छ 
त्यसैले प्रत्येक अबचरमा 

समान यौका दिने सिद्धान्त कार्यक्रम आरु 
स्वाभिमान नेपाललाई जोगाओऔौ 
स्वाधीन देशलाई बन्नाजौँ । फक्चक 


प्रदेशीका कोयेली कातिताहरू,)”1 २ 


गौरबको लागि 


सायद चयाँ भएर 

कयै-कसेको याक्षात देवता छत भनेर 
सनेको थिए 

अन त स्पष्ट भयो 

खुशीयालीको आगमन 

शुमकासता कार्ड ।लिएर 

कसै-कसैको कोठाभारि 

आएको देखियो 

अनि खुशीयालीको हर्पोल्लायहरू 
फूलगुच्छाका माला बेर 
कसे-कसैको गलाया 

भव्यताको याथ जाएको पति देखियो । 


स्याबासी छ 
शभकासना कार्डले र चाडपर्वलाई 
पाउनेलाई मभन्दा दिलाउनेलाई 


परदेशका कोसेली कविताहरू? २ 


यसरी नै अनन्य द्वीपहरू जलोय 

खडेरीसा पनि वर्षात्‌ हुन सकोख्‌ 

धन्य छ ती कसैका देबताहक्तलाई 

किनभने उसले ठूलो फाइदा रट इज्जत कमाएको छ 
अत्लाई पति दिलाएको छ 

अफ फाइदा इज्जतको आशपा 

जन्जीर प्रतिष्ठा नचाउने याहस गरेको छ । 


गरुन्‌ उयले आशा र याह 
हासी उनको याहवलाइ वम्मान पर्नेछों 
तर हायीलाई देशको पृष्ठभूमि बोक्ने 
बफादारिताको इतिहास चाहिन्छ 
अनका परिवर्तनहरू 
निचर छिछि कृया र दयाको 
इज्जत होइन 
सम्मानित स्वा्चीनता 
इज्जत २ दस्माव चाहिन्छ 
समयावुकूल अस्तित्व र गौरको लागि 
अनको पुस्ता कस्सर कस्बेख 
नफादारिता सस्मानका नागि 
दतिहायको पाताहरूबाट 
सप्तरङ्गीत मुह्घोर बोकी 
ढेढ विश्वासको याथ लड्वे छ । 
११-१०-१९९७ 
दशसीकहे बिच, बु वाइ 


परबेशीका-. रफोसेली कविताहरू,” 


प्रो 


देश/आसा 


जान्छ आमा त्यो यृद्ढ म्‌भिमा 
म स्वाक्वीनताकोलापि नब 
कुलन्छ जामा युद्च सँडातमा 
दुशमन याभि विजय लिइ छाड्छ । 


बाच्नेछ आमा रणमुसिमा 

गो लीपनलार्ड रस गाल्छ् 
।बालिपननाई सघं अगाल्छ 
नगर्नुहोस आमा त्यों पीर छाोचामा 
लड्छु युद्ध बेश तरक्षा स गर्छु । 


दिनुहोस्‌ आमा आशिष युद्धमा 
आतहर-आतुर शिसासा जातेल्नु 
मर्नै त जामा छैत कहर समा 
तर देशको चिशवास सम पूरा गर्वेख्ख । 


साहरा आसमा बालकको तपाईमा 

जवताको साहय म युवा ढिनेख्नु 

किनकि आमा देशभक्त म नेपाली 

कसम खाए नेतिकता पाए बफादार बन्नेछु । 


देशलाई आमा बचाउछ्ु यकटसा 
वीरको सन्तान इतिहाय जोगाउछु 
तिशि्चिन्त आसा बस्नुहोस घरमा 


विजय गरी फर्कनेछु प्यारो जन्मेको ठाउँमा । 0220 


परबेश्ीका कोसेली कावताहरू,)” १ १४ 


माजा 


आश आशामा बाँचेको 

सेरो यो जिन्दगी 

केही होला कि भन्ने आशेआशामा 
कहीले रोएको छु कहीले हारेको छ 
कल्पताको यागरमा डुन्दै 

अति सुन्दर आशाहरू हुकिएका छन्‌ । 


धेरै सपनाहरू देखेको छु 

अनि; बाचाका पत्र लेखेको छु 

आशाको लायो प्रतीक्षाया 

कहीले हतासिएको छु 

कहीले मुस्कुराएको छ 

आशाको प्रकृतिया 

म विभोर बनेको छु 

कहीले आफनै यम्झी विश्वास गार्छु 

कतै आफूले आफैलाई सम्हाल्त पूरछु । 


परदेशीका कोसली कततिताहरू,)” उ ६ 


हर 


धत्‌, आशा कति धेरै साह्रै धेरै 
एउटा आशाको विसुख पुरछ्नु 

नियशा पछि अर्को आशा जन्पन्छ 
गोडसेलबाट आशा हुकन्छ 

यौवन आशा अवौपचारिकता पृ गरेर 
राब्-गढ धेरे गग गई दिन्छ 

असह्य आशाका ध्रोकाहरू 

एक पछि जर्को थपिने तियति देख्छु । 


मैले देखेको छु, सैले भोगेको छु 
तर जाशा किन यति लाचार छ 

पटक-पटक हाजिर हुन्छु 

सृकोसल सुन्दरता बोकेर आज्ँछ 
यथार्थमा आशा नै मेचे आघ्घार छ 

आश नै मेटो जीवन छ 

आश तै मेरो प्राण छ । 


आशै-आशामा दिनहरू बितेका न्‌ 
मसँग धेरै पीडाहरू छन्‌ 

अनन्त चित्कारहरू छन्‌ 

मेये विवशीत भाववाहेरू 

अफसोच; आशामा भुलेको छ 
आशमा हाँस्दै आशाया रमेको छ 
सेरो श्रद्धा छ मेरो सम्मान छ । 
आश तिसी साँच्चै प्रकृति सुन्दरी छौ 
तिमीलाई यबैको साथ छ 
तियीलाई बैशालु मात छ 
झीनो-झीतो धेरै आशै-आशमा 
मेरो यो निन्दगी बाँचेको छ 
उन्साद यौवनलाई साँचेको छ 


आफूतो भाबी सुन्दर संसारलाई आटेको घर । 


परदेशीका फोचेली कातिताहरू,१ ७ 


विश्वाय 
म बाचेको धेरे 
कुन्चि अझ काति बाँच्छु 
विगतका क्षणहरू कति बिते 
भविष्यका दिनहरू कयरी ।भितने छ। 


विश्वाय म संग रतिभर छैन 

योजना बताएर बाच्न चाहन्छु 
योजनाहरू भवताथुङ्ग भएबाट 

स्वर्य आफैयाग सलाई बिश्वास छैन । 


मसग धेरे आत्म विश्वास छन्‌ 

मसंग धेरै आशा विश्वास छन्‌ 

साँचो विश्वास चाहि स संग छैन 
भतिन्छनु संसारलाई विश्वासले थागेको छ 
विश्वासले जगत्लाई धानेको छ 

खोइ तर विश्वास चाहि 

ससय र परिस्थितिया सीमित छ 
त्यसैलेविशवासको अभाव खड्करिएको छ 
जतातते विश्वासको खाँचो छ 


परबेशीका कोसेली कविताहरू??? 


पृ 


बर 


विश्वासलाई कहीले वितरण गरिन्छ 
विश्वासलाई कहीले किनिन्छ । 
अन्तर सम्बधको नीचया 
विश्वासको अक्रण दुयाउछ 
फकते प्रीतिको फलहक्नीच 
सुशोभित युवाससित हुन्छ 
भरेयाबाट विश्वास लिनु परेको छ 
व्यवहारबाट विश्वास लिदै 

भावी रेखाड्न कोरेर 
विशवासका बाटोहरू खोज्छु छ 
आशाको ।देयो जलाएउदु छ । 


तर अपतिज्ञ विश्वाय तिमी 

साँचो बाचा तिमीलाई कहाँ पाउन यम्छु 
तिमी त निष्ठुरी पनि छै 

कयैको बीच हराई बिएरट 

समस्याहरू ।भित्रचाई दिन सम्छौ 

प्रीतिका डोरी बुडाली दिने ग्ल्लौ 

हृवन त तिमी यस्भीर पनि छै 

जगत सै गहन जिम्मेवारी बोक्ने गर्छौ । 


त्ययैले, तिमीलाई बोन्दु धेरै खा 
अतुत्तरित तिय्रो सुह्ारमा 

लज्जालु मुस्कान ढेर्व बाँकी छ 
वास्तवमा तिसी विशाल छो 

महान र उद्दाटक छो 

त्यसले अनन्त विश्वाय तिमी 

सदा ढाम्रो बीच आई देरु 
आपफ्रमा विश्वासको याला पाँच्ची देरकु 
हाम्रो सामु यध्ैँ आई देफ । 


४ 8 ७४ 


प्रदेशीका कोसेली कतिताहरू,१ १ 


गया 


भौतारि रहेको पाइला 

एकान्तलाई रुचाउने खभाव 

विस्तारै परिवर्तन हुन्छ 

केही गुमाएका हराएका जस्तो भावनाले 
क्रही पाएको झ लाग्छ । 


उदासी आत्माको चित्कार सुनेर 

क्रेही यसभाव आवाज 

सहमति र सच्चा हितलाई आहुरिएजस्तो 
पायाको आस्तित्व बोकेर 

लयालिङ्कको लफड्रा जिन्दगीया 

केही आशा पलाएका छन्‌ 

निराशाहरू बिलाएका छन्‌ 

कसैको लागि खुशिको दबित भित्रिएर 
अनविज्य यौवन तरड्ग सुसाई दिएको छ 
उयब्छरे निम्ति यपवा र कल्पनाको 

ण्यादे दुन्वर विशाल संसार बनेको छ । 
पलपल आशहरू विश्वास तर्फ योडिएका छन्‌ 


पररेशीका कोसेली कृतिताहरू,/२० 


तर उद्खलाई थाहा छैन 


क धेरै ट'खी छ धेरै रु खुशी छ 


कति तड्‌्पिएको छ जानेर 
कति तड्पिएको छ नजातेर 


माया प्रीतमा सागिय अन्ध्रो हुन्छ 
तर कफ कहाँ अन्नो भएको छ ? 


सिर्फ त्यागी मात्र हो 


किनकि उ प्रकृतिले यातिय हो 
उसको मुदु छ फु यंग माया छन्‌ 


तट उयलाई थाहा छैन 
उसको मुदुभित्र कं छ 
उयलाई स्वाभाविक भरोसा छ 
विशचय तै माननीय स्वाभाव छ 
पक्कै पति मानवीय व्यवहार छ 


त्यसैले उसको अन्तर हृदय रमाएको छ 
सुन्दर मायाको प्रतीक्षामा बसेको छ । 


पा प्र फर 
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प्पी डे 


कहीले भ्यालन डे 

कहीले फ्पी डे 

तर आज पपी डे 

गरेको थियो देशको युरक्षा 
नो बफादार सिपाहीले 

लडेको थियो सिमामा 

उही देशभक्त वागरिकले । 


पयक्कम देखाई पराष्ीन हराई 

स्वतन्त्र बतायौँ देशलाई 

देशभक्त युद्धमा लड्दै 

मेरो प्यायो देश भन्दै 

ढुशमवको गोलीलाई थापैको थियो। 


देश र देशवासी संकटमा पर्छ 


पर्दैनन्‌ शहीद 
बाचुन्जेल उसले देशलाई लड्यो 
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0 


लडदैत अर्कालाई 

एघार यहिवा एघार गते एघार बजे 
गर सैनिक येनिक मिलेर हासी 
शहीदको यम्झना गर्दछौँ । 


प्रेरणा श्रोत अग्रज शहीद 
बाटो त्यही खोज्नु छ 

संकट देशलाई आए 

साथ त्यही रोज्नु छ 

शिरैमा सैयो पपी फूल भिरी 
क्या तम्रो सुहाएको 

वर्षमा एक शहीदको तासमा 
सस्झफता गर्ते उत्यव आएको । 


जज उद 


परबेशीका कोयेली कागिताहरू?"२२३ 


मेरो यात्रा 


अद्ीसित परिच्रिको यात्रामा 

म यघ्ये एशियाबाट 

दक्षिण पर्वी एशिया 

जहाँ भू-सध्ये रेखीय क्षेत्र पुग्छु । 


कता-कता प्रचण्ड दुर्य तापले 

अस्त व्यस्त बनाउँछ सलाई 

कहीले सदाबहार घत अनकन्टार 

जगालबीच घुम्व पाउँदा 

अत्यन्तै खुशी लाग्छ मलाई 
थाइल्याण्डको कृषि र सौन्दर्यता 
सिगाप्रको व्यापार पर्यटव 

अरलाजरला गगतचचुस्बी भवतवहरू 

मलेशियाको उच्च शिखर माउण्ट किनावालु 
खोलिएका छ्ताछ्लुल्ल खुल्लापन 

ब्रुनाई जस्तो सातो शान्त सुन्दर यस्पत्न 
भूपरिवेश र सगाणिक यथार्थयरा 
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रयाउन पाउँदा ढुशी लास मलाई । 

नरिवलको बोटले सुयज्जित श्रीलका 
सुष्खा-दुख्खा देखिने म्यानमार 

बहादुरीको इतिहास बोकेको भियतताम 

अनि पाखा पर्वतले जोडिएको इण्डोनेशिया 
पटक-पटक घुम्न जाउँ लाग्छ मलाई 

सर्यको उदाइसिरी म बाटो लाग्छु 
यूरोपियन क्षेत्र पुर्ने साहेय लिएर 

कहीले दुवई पर्भुमिलाई हेर्टै चिच्याजउछ 
कहीले गर्यी बहराइनमा 

भक्क भइंसा झरेको उड्ने पंशक्षीलाई यस्झन्छु 
तर त्यहाँको चौउन्त ढ्ग्री तातो बाताबरणबाट 
अतालिदै जढाजभित्र पस्नु अघि 

कही नेपालीसंग संयोय भेट गरेर 
बहराइन डिनर किनी डिउटी फ्री घुम्न जान्छु । 


भविष्यमा झस्कन्छु म प्रश्न गर्छु म आफैलाई 

कति धेरै मरुभूमि कस्तो मरुश्‌मि ? 

क्रति गर्मी समृद्वको पाती यमेत तातिते 

लामो समय जहाज बाहिर रसित हेर्छु 

क्षणिक रमाईलो पछि दिक्दार लाख्छ्न मसभ्नुमि हेरेर 

सूर्य प्रभात यगीको यात्रामा पूर्वबाट परिचस जाने 
अति उज्यालो घासको किरणहक्लाई पछ्याउदै 

पर्व एशियाबाट परिचस यूरोप तर्फ 

म जहाजमा उडिरहेको ढुन्छु 

घडीले सध्येरातको अ्केत गर्छ 

तर मध्य दिन हो कि झैँ वूर्य प्रकाशले साथ दिई रहन्छ 
व त आकाश त त धर्ती शृन्यता भित्र हयउदै 

सेतो बादलले जमिनलाई ढाकेकोले अर्को आकाश देखिन्छ । 
साथि आकाश तल आकाश 

अति कता कता चिच्याउन मन लारछ 
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यही होकी याथिको स्वर्ण यही हो ।कि आनन्द 

जहाज कुने बेला बादल भित्र हयउँछ 

कहीले भूभाग छोड्दै समुद्वरमाथि उडिरहन्छ 
धेरेनेर पखि चाहि ट्यास्के डाँडा, घोप्टो भीरजस्तो 
डाँडा पखेरहरूलाई वाष्बे केही यमय इटाली माथि हुन्छ 
उराठिँदो डाँडादेखि तल गह्िये भागमा 

जमेको बोभान त्रिवेणी गडतीर क्षेत्रका 

थुप्रै शहरहरू घुम्ती ट वागबेली चडकहरूले 

बेरलै आ-आफ्नै चिनारी बशाइरहेको हुन्न 

केही यययको अन्तयी 

गोधुली साँझमा रगाउते पेरियको आइफल धरहरा 
अन्य थुप्रै फ्रान्यका शहरहरू 

ययपत्री फूलहरू ज्योतिने फलेको देखिन्छ 

कतै क्रिसमस फूल झे थ्षिपिक धिपिक बलिरहेको हुन्छ 
फोरि थाँकी यकेको जहाज फ्रान्सलाई छिचोल्दै 
अबतरणको लागि लण्डवलाई चक्कर लगाउन पुग्छन 
दबाङ-द्बाङ चेतावतीको घण्टीपछि अबतरण हन्छ । 


७2 एट सट्टा 
दी एइि ढन्े 
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मातृभ्मि तेपाल 


म खाभियानी आमा 

म रष्टिको आस्मिता 

मलाई सबैले माया दिएर आदर गर्छन्‌ 
म खुशी छु मलाई काँचै खुशी राख । 


म सगरमाथालाई जन्माउंछु 
लाली गुचसको सुन्दरतामा रमाउछु 
म बिहानीको लालीसग मुस्कुराउछु 
म आफ्नो खुशीमा हासेको छु । 
मलाई तिम्रो माया चाहिन्छ 
सलाई विय्रो ईमात्वारिता बेफ 
म तिसीलाई गौलिक पहिचान दिन्छु 
तिमीलाई मैरो खुशी दिन्छु । 


तिम्रो उदास दिनहरू गढा जानेछन्‌ 
तिस्रो प्रेम सफल बन्नेछन्‌ 

धैर्य गर तिमी 

मेरो युख तिमीलाई बाड्नेछ । 
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मेले अनुरोध गरेकी ख्नु 
तियी अन्धोभक्त आन्दोलित नहौ 
तिम्रो विशाल ससय्या छ 

मेये पति बेलै पीडा छ । 


तिसी मान्छेको हत्या नगर 
उस्तको पनि जीवन छ 
तिग्रैजस्तो उसलाई रहर छ 
उस्को पति सुन्दर भावना छ। 

मेरो आफ्नै व्यधा छ 

मलाई पति चिन्ता छ तिम्रो 

किताकि य तिम्रो प्यारो 

मातृभ्मि नेपाल जामा हुँ । 


नत पा 
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कुन्ति कसरी पखिन्छे 


लायो प्रतीक्षाको फल मीठो हुन्छ 

तर मलाई एकखितको पखाइ नपषी झैँ लाग्छ 
वर्षौंको पखाइ युगा फे लारछ 
साध्वारण मेरो देतिक दिनचयाहिरूमा 

चाँडै फर्कत्छु भनि छोडेर आउतदु 

मलाई कत्ति तरसाईलो लाग्छ । 


मेरो बिदाइमा घर गाउँ यमाज ते स्तब्ध बनि दिन्छ 
शातभारि खै निदाउने ओख्नुयान 

आनि बिहानीको सभझेरीमा सुँकसुक ठन्छ 
कहीले दङग्याउछे 

कहीले चिच्याउछे 

कहीले हतासिन्दै भन्छे 

म यहाँ एक्लै 

रुञ्चे स्वरको अतिरिक्त थोपा-थोपा आयु 

एक पछि अर्को गला छात्ती ढेदै भुइँमा खस्छ 
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खाट्‌ कडकेको आवाज शून्य पछि 

रातभरि जोढेको सिरक आरम लिन खोज्छ 
आजको बिदाईलाई चट-चट पद्टीन पुर्छ 
तन्किएको बुकिलो जोख्लयान त्यही लडिरहन्छ 
परवेशीको घडीले चेतावनी षण्डी दिन्छ 
प्यारो ओछ्यानलाई सम्झने माया पर्ने 
मीठो बाचा र आश्वासन दिदै चुस्बन गर्छ । 


म त परदेशी 
तिमी यही यस्तै बस्नु है 
गाउँघरको शोभा भएर 
मलाई पनि छोडेर जान यन लारदैन 
तट मैरी मजढुरी , हम्रो विवशता 
ठीक आज कोठा छोडेको तीन वर्ष भयो 
तर पात्रोमा तीन हप्ता मात्र भएको छ 
बताये य परदेशी 
कहीले पूर्व कहीले परिचम 
म चाहन्छु घट पुग्न सक्छु 
तर उनी चाहन्छिव्‌ आउन यकिदिनन्‌ 
मलाई याहस छ स्वतन्त्र छु 
तर उती दखि छित्‌ याह्रस र स्वतन्त्रताको 
कडकने खाट माथिको ओछ्यान 
कोठाभित्र फोटोको सागुन्ने छ 
विन र रातमा गरी धेरै मलाई हेर्दै 
एक्लो विवशताको खटपट खटपटमा तियासिन्छे 
दिएको समयमा घर पुरन म सकिन 
उसलाई मनको नाले खाई यकेको छ 
त्याति विष्न नासो पर्खेर 
कान्ति उती कसरी बस्छे । 

पू पट 
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कति हार 


कति हाँयु बाहिरी मात्र भित्र हाँचु ठाउँ छैन 
एकान्तमा रोइ ने सहारा दिने कोही हुन्त । 


टोलाउँछु क्षितिज पारि मैये केही आशा हुन्च 
दोबाटोमा पर्खेर बढुँ भविष्य नै केही छैन । 


आयु कति गाउँ सैले अन केही बाँकी छैन 
जति सस्झूयो घार दुख्छ यो जुनीमा पीडा बन्छ । 


हिडौँ बाटो कहाँ पुरयो। भतीतमा यो सन ढुख्यो 


खुशी मेरो आँचु बन्यो, यपनाहरू उडी गयो । 
१० 
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एउटा इतिहाय 


पलाएका नयाँ पालुवाहरू 

बसन्त पछि ग्रीष्म कतुमा हिडीरहेको हुन्छ 
जवानीमा भावनाहत् 

मीठा-सीठा आशा २ कल्पतामा डुल्न थाल्छ 
घुमफिरको चक्र क्रममा क्रतुहरू विस्तारै 
एक पछि अर्को भित्न्छ 

सृक्ष्स-ठक्ष्प चाहनाहरूबाट 

प्रत्येक दिनचर्या अथाह बति दिन्छ 

यौवनका मनोतरङ्गहरू बहकन्दै 

कता कहीले चंचल मन आतुरिन थाल्छ । 


यात्राहरूको सुन्वर ठाउहरू 
उदाउने र अस्ताउने पर्छ 

ढेखिने दृष्यहकू सपवादोष बानि 
सुनसान रातसा धचषच्याउत आइपुग्छ 
हुकबि गरेका सपना र आशाहरू 
धेरै रमाइलो सुन्दर नन्ते गर्छ 
शेक्सापियरले परिभाषित गरेको 
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छ) 


अन्ध्नो प्रेयको पाइलाहरूनाट 

यावत कुरा विर्सी दिने नियति भेटिन्छ 

अगाडि बढेका पाईलाहरूलाई 

वर्गीय विषसताले ने छेक्न यम्छ या भौगोलिक 
अनेकोँ यसमस्याको बावजुव 

विजय गरेर अगाडि बढिरहेको हुन्छ । 


विजयी पाइलाहरू जाखिर 

पूर्वाधार पछि कार्यान्ययत तर्फ लारख 
सक्षम कसल उज्वल भविष्य 
निरन्तरता र स्थाहीत्वसा बाँधिन पुरन 
यथार्थमा जीवन 

सुन्दर दृषसयमा रमाउ्ने गर्छ 
सुख्खा हेसन्त कतुया 

कतिपय पालुवा सुन्नु पर्छ 
अभाव र यकटको बेला 

अन्यालै हराउनु पर्छ 

अस्पष्ट दोबाटोहरू 

आफ्नो अस्मिता गुमाएन पुर । 


अनस्थाहरू कुनै कहीले 

ओझेल छायाँ भिर पस्ने गर्छ 
प्रकाशको कामि हुन गए 

छाया सदालाई पछाडि पृर्छ 

यदि प्रकाश लायाँलाई खिचोल्त पुगे 
पर्दा खुलेको समच साथि 

स्वप्रोषित पत्रहरू 

स्वर र गीतको भाबासा 

कला र कलाकारिता देखाउन यक्छन्‌ 

एक आपसमा रमाउन थाल्छन 

अन्तमा यसरी एज्टा ठुन्दर इतिहास तिर्माण हुन्छ । न« बै बै 
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काति प्रजातन्त्र ? 


राष्ट्रियता धेरै महङ्को 

जो स्वतन्त्र वागरिकको विम्ति 

यो देश कति प्यारो छ 

ती महान शहीदहक्तको लागि 

यो प्रजातन्त्र कति अपरिहार्य हुन्छ 
सच्चा देशभक्त नागरिकको तनिस्ति । 


रगत पर्किनाको बलिवात कातिजमर छ 
देशका चित्तशील पीढीको लागि 
देश र जततत्र कति तड्क्रये हुन्छ 
- स्माधीनकर्खी विवेकशील परको निस्ति 
महत्व ₹ सम्माव कति प्रजातन्त्रको 
दिवस तथो-महोत्यवक्ो लागि 
नेतिकता र कर्तव्य कृति हाम्रो 
प्रजातन्त्र र स्थायित्वको तिस्ति 
प्रजातन्त्र शब्द कति गस्भीर छ । 
शहीवको रगतले कोरिएको प्रजातन्त्रको लागि 
सह्विष्णुता पनि कति आवश्यक हुन्छ 
वास्तनिक देशको ढुकढुकी गोम्नेको निम्ति 
त्यसैले प्रजातन्त्र हासीलाई चाहिन्छ 
सिङ्गो राष्ट्रको अस्मिता जोगाउनको लागि 
म त नेपाली राष्ट्रियतामा बाचेको छु 
मलाई स्वतन्त्र वागारिक भवेर चिन्छव्‌ 
खुशी लाग्छ प्रजातन्त्र शिशुबाट हुक्न्छ । 
जँई- 02-98 । ०४ १-११-७४ 


-प्रजातन्त्र दिव्य उप 
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र ॥ 


माया पीतिलाई 


वसन्तले छोडी जान्छ गढा-टाढा 

अर्को वर्ष फेरि पति आउते गरी 
छोडेर जादैछु केही समय तिमीलाई 
चोखो माया बोकी युटु गरी-भरी । 


विश्वास र सत्यताया प्रतील्बा गर 

म टाढा क्षेत्रत धेरे गाढा गए पनि 

आशा र भरोसानाट यमाउने गर 

केही दिन तिम्रो माथदेखि अन्तै रहेपनि । 


निश्वास छु कता-कता जाउतु पर्दा छोडेर 
फर्कनिछु एक दिव मीठो सिलवलाई सम्झेर 
परदेशीको जीबन यात्रा उदाचूर्ण छ 

जहाँ बलिदान र संघर्षलाई अगाल्दु पर्छ । 


यो जिन्दगी काति अनन्त अवमोल छ 

हाम्रो आफ्यी माया प्रीतिलाई खजाउनु छ 

क्षेत्रात क्षणिक यययको बिल्लोड केही होइन 

लामो प्रतीक्षा पछ्रिको सफलता नै मिलन हो । च्चिरू तु 
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थाकी यकंको छु 


परदेशमा तिम्रो पत्रको आशा गर्दो 

म थाकी यकेको छु 

धेरै पटक सम्झाए ।तियीलाई 

प्रबासमा तिम्रो पत्र सहाय हुन्छ भनेर 

अन त क्षेरै दित निति सम्यो 

तिमीबाट आशाको पत्र कहील्यै आएन 

मनका क्षेरै कुराहरू लेखेर पठाए 

पत्र जवाफ कहिल्यै फर्किएत 

मनमा भूँ-भदू लारने कुराहरू धेरै छन्‌ 
तर अेब कसरी लेखुँ आच्वाट कुनै छैन । 


क्षेर गन्थन गरे आबिर गल्ति के थियो 
बाचा बन्धन भए पनि महत्व के हुने भयो 
सम यहाँ बिययी परेको पनि हप्तादिल वाघ्यो 
हिजोदेखि झव सिकिस्त आएको छु 
सस्फन्छु यदि पय परदेशी तभएको थए 
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घर परिवारको उपचार पाउने थिएँ 

जाति सिकिस्त हुदै गएको छु त्यति याद आउँछ 
भर्खरै एज्टा वाथीले पनि दुर्घदनामा परि 
हामी यनैलाई खवायो 

छोराले घरमा नाबा योध्दैछ भनेर 

उसको आमाले बतायो 

परदेशी ठाउँ अनौठो हुन्छन 

तिम्रो यादसा यो पयत झन रुन्छ । 


आज नै घर फर्की आउँ भने 

बिरासी भा छु य हिड्न सक्दीन 

गाउँघरको आयसी पत्र आशा गरूँ भने 
हुलाकी दाइले सलाई पत्र कहील्यै बाँड्देन 
तिष्ठुरी ससययगको सम्झौता मानौ गने 
कित-क्िन यो मन पटक्कै मान्दैन 

हुक बढे पढे होला भाइ बहिनीले 
जान्ने उत्दुक्ता कति धेरे छ मा 

तर तिमीले पत्र कहील्यै लेखीनौ 

प्रवासी भावनालाई कहील्यै बुझेनौ 
ठीक छ प्रवासीको भावना बझोनौँ 
अहिले बुभन पनि यक्दितौ । 


कनै 'दिव पलाई पत्रे लेख्नु 

प्रवायीत छु मेरो अनुभव भतेर 

खुशी लार्छ कहीले 

मानिसको तिष्ठुरी गुण जानेर 

आश र तिराशबीच गुनगुवाउँदै हिड्छु 
ठुन्दरतासा षसण्डको फल लेख म हेर्छु 
बतास फौ धन्य सत्यकथा दोहोस्याई पढ्छ 
अनौठो यो जिन्दगी खै के जिन्दगी / 

मग थाकी सकेको छु / 
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त्यही आयु 
आखिर जिउनुको अर्थ 
के हुन सम्छ ? 
वास्तविकतालाई निर्खीएर 
अलागै आफ्नो बाटो लारनु छ 
फोरि मनुको अर्थ 
के हुन यक्छ्न 2 


क जिउँदै पहिले 

मारिसकेको छ 

गुमाउनुमा पीर किन 

अन्ततोगत्वा 

पाउनु नै गुमाउनु हुन्छ 
थोपा थोपा रोदनवका आखुलाई 
महत्वहीन भन्नु।कित 2 


त्यही आयु 

कयैको लागि 
अभिप्रेरक कस्तु हुन्छ 
अघाह पीडा वेदना किन 
बिछोडको पीडा 


अयफल व्यक्तिलाई प्रेरणा बन्छ । 9 % 
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त 


प्रिय / 


पत्र प्रिय तियीलाई 


अशेष प्यार 

अटुट सम्झना 

स-कृसल रही तिमी प्रति 
योहीको आशा 

गाउँघर खरखिमैक सबैलाई 
सेरे आलो यम्झना । 


मेरो खबरहरू त के लेखौँ 
वेलामा पढ्ने मौका भएत 
चाहे जति पढ्न पनि यकिन 
त्यसैले जहाँ गए पति 
अप्ठुयायहक्त आई पर्छन्‌ 
आजकाल त सलाई 

कहीले विगतलाई सस्झदै 
धिकार जिन्दगी भनि 
गुनगुवाउन मन लाख 

कहीले शृत्य आकाशको 
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चन्त्रसाखा बात मार्न यन लाग्छ 
कहीले अन्त्चकार भित्र हराई 
तनिय्याखिन यन लाग्छ 

कहीले विषयतलाई यस्झी 

कसै सासु टुख फेख्न सच लारखख् । 


त 
उद्ठठ यरशृमि वसारसा 
दुःख युनि दिने कोही हुत्न 
कहीले पीठो भविशष्यको कल्पना गरी 
आत्मा ।विमोर नाति 
खुशीका आचुहरू 
पुख्नुन सन लाग्छ 
कहीले बिछ्लोडका पीडाहरूलाई चर्काइ 
स्वयं आत्मा हत्या गर्न सन लाग्छ 
कहीले फोरि बैशालु भएर 
तिमी समक्ष प्रेमको प्रस्ताव ।लिएर 
पुनः आउन मत लारछ 
कहीले बालक बानि 
आयाको कोखमा लुटठपुटि खेलु लाग्छ 
कहीले निह्तातीको लालीम्य हिमाल बति 
चियो सियीरि नताय झैँ 
स्वच्छ पेसको तिस्ति 
सुस्केय हाल्न मन लारखछ 
कहीले प्रत्येक ,दित पत्र लेखी 
आशा र भरोसा देखाई 
तिसीलाई रिफ्ाउन सनत लार्छ। 


अफसोच, 
यो चाउरिने निधारको 
कर्मरेखाहरू सीमित छन्‌ 
उती कर्मकी माता दखि छित्‌ 
सबैलाई सम्रो कर्म दिन सक्दिनन्‌ 
जति आशाका प्राधावाहरू गर्छु 
त्यति नै नियशाका पाठहरू 
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कर 


उनका जना जत हला एनलणर पायल जाए 


।दनलिलतमि गोही 





क नुहजमाी किला ला यी हित जना नजलाई 


जना ताडिजिजणामणाणणण पपमलिजक निातकिनता 
हि न) खुन 


2 पा फटकरणकमारम 


| 2077 बाक्ला 
(रको लामा पा जाली 


पलपल आाउने गर्छ 

कहीले हतोत्याही र निशा बन्छु 
आखिर भारय यनेलाई 

कहाँ प्रत यक्छ र 2? 


अन्ततोगत्वा 


नियशामा बुशी हुनु 

शोभनवीय हुने भएकोले 

आन्तरिक भावनालाई छोपी 

अन्यातै खुशी फ्िक्ने रार्छु 

कहीले सतब्त्र चाहना र यातवाहरू 
तोटब्द्पपीमा छताछुल्ल भन्म्याउने गर्छु 
कहीले यौवनका 

उक्क्स मुक्कृय रहर बोकी 
आसुया पिउने गर्छु 

कहीले साधारण जीवनसग तुलना पर्दै 
कही मृच्‌-मुखु हस्ते 

कतै युँक-वँक रुने राख्नु 
अनेक यस्तै क्रिया-प्रतिक्रिया हुँदा-हाँदै 
फोरि तिमीलाई यस्झन पूग्छु 
शृन्यतामा तहस नहय चिच्याई 

फेरि सुत्वर भविष्यको 

मिलनसस्म आई पूण्छु 

ध्ेरै-थ्वेटै सपन क्ेल्दैँ 


तिशचल चंचल स्वच्छ पानीमा 
सुर्यको नबकिरिणसग रमाई 
एकाप्रता आउछ । 


जति तीब्र चाहना भए पनि 
भविष्यलाई ढुस्पी 
चुपचाप बस्न मन बाग्छ। 
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वचाटक यचन 


प्गल, फूलेको त्यो फूल 
जब फाक्रिएर दुवास्ना छर्छ 
सु वबास्वाको आतुरले 
यी प्रत्येक भावनाहरू 
पलपल जुमुराउने गर्छ 
सजीवन ती भाववाहरूमा 
विभोर भर्ड वचारलाई 
निर्खी दिने नियति हुन्छ । 


जवातीका सक्षम कणहरू 
क्षण-क्षणमा चाहना फेर्ने गर्छ 
विगत र भविष्य टाढा हुन्छ 
वर्तमान नै सर्वस्व बन्छ 
बाल्यकाल र प्रौढ्काल क्षितिज हो 
युवावस्था नै संक्रसक हुन्छ 
पाउनु नै गुमाउनु हुन्छ 
गुमाउनु नै पाउनु 
चाहेको पाएर रसाउन मिल्छ 
परदेशीका कोसेली काविताहरू,”२“ २ 


प 


पाएर संचार सजाउन ठुहाउ्छ 
अन्याय पाइलाहरू 

अनभिज्ञ अन्जान बति दिन्छ 

सोचेको भन्दा टाढा याई दिन्छ । 


कल्पवाका सुन्वर संसारलाई 
भताभुङ्ग परयाइलोपनमा परिणत गर्छ 
जन्मेको एम्लै बाँकी जीवन एक्ले 
अधुरो पीतका नशा 

अट्टहास र उपहासनीच 

मदपान; थुम्रपानको सहायमा 
रोएको आत्सा टोलाई रहन्छ 

परेत जालमा पाल्न उम्कियो झन ठूलो 
प्रकृति यस्तै मायालु गुतिलो 
विशवास थियो याख्ली दियो 

क्षणभरया वाटक यञ्चतव भई दियो । 


धन भनन नन 
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किन प्रबायीत छु ? 

गर्नेछु, नडूनेख भन्ते 

ढ्‌ढ भाक्वा बोके पति 

आखिर कर्सको रेखाङ्गन क्षेत्रभिब् 

उक्कृय मुम्कुस हुक्षिएका 

इच्छा आकाख्ला अति लक्ष्यहरू। 

तियासिन्दी हुर्काउनु पर्ने 

जित्वगी यो जिन्दगी भनि 

विवशता र परिस्थितिहरू। 


कैयौं इन्कार कति ख्बीकार भए पति 
जीवन चर्चाहरू स्वाभाविक रुपले 
गुजार गर्नु पर्ने यो कस्तो जिन्दगी 
त्यसैले त मलाई लाग्छ 

म बाचु कसरी बाँच 

म हाँयु कसरी हाँ 

श्राप आति जभिशापको 

जिन्दगी अति यो जिन्दगी । 

फरक कति फरक यातिसहरूनीच 

जहाँ एउटै आघार र अच्विकार 

एउटै यसाज र यमस्या भए पति। 


निर्देशित आ-भाफ्को बाटो आगाल्नु पर्दा 
साच्चै नै यस्तो लाग्छ सलाई 
म माथि भागको क्ठोरता र चिर्दयीता हो 
क्रिवभने म एक युवा हुँ 
मस एज्ग कर्णक्घार शक्ति हुँ 
तर कित प्रवारखीत छु 2 
यसरी किन विवशीत छु? 
क्र कै कै कै 
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प्‌ 
हा 


सकेँ 


वैशालु यो कस्तो 


बेशालु यी मे भावनाहरू 

कुनै बेला रितिएको हुन्छ 

बैशालु यी मेया बैशहरू 

कुनै वेला फक्रिएर ढकमक्क फूलेको हुन्छ 
वँशानु यी मेरा जवानीहरू 

कुनै क्षण कसल झै सुबासित हुन्छ 

वैशाल्‌ यी मैरा युन्दरताहरू 

केहीले कहि लालिम्क हिमाल झैं सौन्दर्यत बन्छ 
बैशालु यी मे चचलताहरू 

यघै-सबै बतास झैं अघिर रहन्छ 

वैशालु यी आवश्यकता र समस्याहरू 

ज्यादै विशाल विह्वल भयानक बन्दछ 

बैशाल यी मेय अङ्क प्रत्यङ्कहरू 

झव अति युन्दरताया रमेको हुन्छ 

बेशालु यी मेरा चाहनाहरू 

परिकर्वनका लागि येकेण्ड-सेकेण्डमा आतरिन्छ 
बैशालु ही मेख उमेरहरू 


परदेशीका कोरेली कविताहरू?” ५ 


कनै भदोसाहीन्‌ अलौकिक ठहरिन्छ । 

वैशालु यी मे लक्ष्यहरू 

फेरिन्छ क्षण-क्षणमा यचरी 

जन शिक्षक भेद्छु 

।शक्षक बन्त मन लाग्छ क 
जहा डाक्टर नेख्छु 

निरासीक्ो सेवा गर्न मत लाग्छ 

कहीले पाइलट ढेख्छ्ु 

आकाशमा पाइलट बतेर उड्न सन लाग्छ 

धेरै विज्ञाव र प्रविधिको विकास पाउँछु 
विज्ञान बनि यीप बढाउ जस्तो लाग्छ 

अन्यासै संगीतले मन जित्छ 

अन्तर्याष्ट्रिय भाषा संगीत नाति 

संगीत गायनको माध्यममा सुसाई रहुँ लार्ग 
कसैले याहित्य विद्याबाट सन फ्गाल्छ 

कबि गतेर मर्सहरू कोर झैं लाग्छ / 
कहीले राजनेताहकरूको चरि पढ्छु 
नेतृत्वबादी भई उदाउँ झै लाग्छ 
यदाकदा अभिनेक्रीहरूको भीड भेद्दा 
अभिनेता बनि मीड थपी दिउँ लागग । 


खोई बैशालु यो कस्तो-कस्तो 

कही पाए पति नपाए जस्तो 

केही पाए पनि हयए जस्तो 

देखे जति छायाँ जस्तो 

भेटेपछि माया जस्तो 

विछोड पछिको सिलत जस्तो 

यो बेशालु कस्तो-कस्तो 

बैशालु यो जवानीमा 

रक्सीले झे माते जस्तो । हु 
जै जे 


परदेशीका कोयेली कविताहरू)?” ६ 


तँ 


गोरुको पीडा 


नन्साएथ्यो आगाले 

ख।एथे दबु दुकायो आमाले 
हुकदि जाए स्याहान्यो क्यानले 
बिहाव बेलुकी घाँख र पानी 
किसानले दिलाएय्यो 

म हुर्किए पछि कियातले ढाएथ्यो । 


वैंशको बिए बन्धनमा थिएँ 
उस्कत सकिन कही गरी 

धाँच र पानी दिई रहन्छ यलाई 
सष्वै तान्छु हलो य जयरी 
निमुखा सलाई पिटेको पीडा 
बिर्खत्न केही गरी 

सकेको बोझ तानेर नस्छु 
स्व्य झैं त्यो मेरो गोठँस 


चिन्दखछु धवी उही हो भनि 
घाँच पानी पर्नेलाई 
निहान पख दिन्छन्‌ घाँस 


परवेशीका फोयेली फाचिताहरू,/ ७ 


तान्छु हलो चाहि दिनभरि 
चलन पशुलाई यस्तै 

हलिको हलो यबबेलाई छु भलो 
म हल गोठको जुनी 

आउदैन बोली कसरी बताउनि 
दुःखको पीडा चर्केको घाउ 
कहाँ कहीले मलहम लाउ । 


लारदैछु मेलो, तान्देछु हलो 

ढुख बताउँ कहाँ कसरी 2 

जुनी छ यस्तो चलन कस्तो 

सस्तो मोलमा बेच्ने मलाई 

जान्छु म त्यही नयाँ ठाउँ सलाई 
पठाउछान्‌ मलाइ जान्छु जुध्वलाई 
सबैले भन्छन्‌ पशु हो मलाई 
बेचेट मलाईलिन्छत्‌ वाफा चाहि झन धेरै 
घाँस पाएँ बाय पाएँ ग्राया चाहि पाइन 
कं गरु यैले योधेर आए देशलाई 
छदेछ हलो, योरय ख्नु जोत्ललाई 
पाएको जुती कर्तव्य मुनि 

नबसेको म गोरु । 


पाएको दुख दुवाउ सम कय्ोरी 
तवाउतव हलो घस्याउँछ बेस्यरी 
तान्देछु हलो, पिद्छव्‌ मलाई 
दढ्ख्टेन हलीलाई 

के पूर्घ भनौ जुध्न आउने गोरूलाई 
अन गौरव यरछु, दुखिया जुतीलाई 
मारोको बरदान पाएको बरदान 
सासुत्ने किसानलाई 

अब भाँचिने हलो भावीको निशानलाई 
खुब गरे दुख हलसँग सिलेर 
बेचिन्त अब कसैले किनेर 

म गोरू मै साढे 

म याँदि मै गोरू । 


परदेगीका कोसेली कमिताहरू,/ 5 


वव वर्षलाई य्वायत 


हायी दुवै 

देउराली चौतारी अनि भज्ज्याड्रहरूमा 

असहाय गरिब दुखीदुहरा र बिधुवाको यर्य लिएर 
लोक सुस्केरा; संगीत हाल्दै संपयँगै घुमेका थियौँ 
कहीले आशामा खुशी हुन्थ्यो 

कहीले कल्पनामा मुस्कुराज्य्यौं 

म युवा थिए हरेक पाइलामा तिमीले डोत्याज्थ्यौ 
तिमी निशचल पवित्र भावनामा रम्ने गर्थ्यो 

कहीले हतासमा ठुन पुग्थ्यौ 

कहीले खुशीमा हाँस्न पुग्थ्यौ 

एकछिन एकेखित भन्दा-भन्दै ती हरेक क्षणहरू लुम्थे । 


प्रत्येक दिन प्रभातकालीव वब किरण उदाउँदै 
लुक्दै, फझुल्कदै, अस्ताउदै गर्छ 

एक एक दिन गर्दै धेटै यसय केरै दिन हुन्छ 
हाम्रो यस्बन्त् पाढा अनि गाढा 


प्रदेशीका कोेली काविताहेरू?”)' १ 


सत्यु प्यात्त गाँसिएको छ 

तर तियी खीकार गर 

तिमी निष्ठुरी कठोर निर्बयी पनि छै 

किनभने यस पटक पति २६४ दिन बितेको छ 
जीवनया धेरै चुतौतीहरू यामता गर्नु परेको ध । 


तर निष्ठुरी तिमी 

शिर झुकाउदै हात हल्लाउदै २०४० जस्तै 
तिमी २०४४ पनि गद्-टाबा 

यक्वैका लागि गाढा गयौ 

म स्तन्ध छु तिम्रो बिदाईमा 

म झस्कन्छु -तिम्रो आशामा 

तर तिमी महान छौ 

मावव गुण सिकेर आएको 

बर्षेती एक पछि अर्को योतालाई पनि 
स्वागत गरी रहने 

विरात २०५४ महान तिमी 

फकायौ सिकायो प्रत्येक यी जीबनचर्या 
त्यबैले मलाई 

विगत फर्केर हेर्न मत लार्छ । 


तेश्रो विश्व युद्धको तिस्ति 

सबै देश तयार हुन अल्टिमेटस दिने 

२०५५ (तिमीलाई इतिहासको एलवसमा 

सजाई चाख्न मत लाग्छ" 

साम्राज्यवादी जसेरिकालाई हुर्काएर मात्र होइन 
स्वाभिमानी यहाखी इराकलाई पति जन्माएर 

स्वाष्धीत हामीलाई भ्चणी बनायौ 

धन्य छ / तिमीलाई धेरै श्रखला रची 

वब बर्ष तिसी आई दिएकोया 

फलदायी, प्रेरणावायी एव युखदायी बदुत 
भित्रिएको वव वर्ष २०५६ तिग्रो जीबन 

हार्दिक स्वारात छ तिमीलाई । हज एप 


परदेशीका कोौेली कविताहरू, ५० 


आखिर श्न्य 


हरक्षण जिन्दगीको पृष्ठभूमि खोज्दै 

छोडिएका ढोबाटो दृड्रिएको गोरेटो हिड्दै 
मन-मनै धेरै पीडा र बेदना गुकगुनाउदै 
एक्लै दरिद्रपूर्ण यात्रामा भौतारि रहेको छ । 


कुनै समय आफूले आफैलाई सस्झाउँछ 
कहीले चित्कार रहित पक्षमा समाहित हुन चाहन्छ 

तर बर्तमान भाफ्नो प्रतिकूलताको पकडमा छ 
जीवनलाई भावयूक्त अनुकूलताको अपरिहार्यता छ 
विपत सफा र ठुन्दरताया सजिएको थियो 

दिन प्रति दित आपसी यद्भाव दृढतापूर्वक 

विना हतास तिरन्तर चलिरहेका थिए। 


अफयोच । 

हुरी बतास आई क्षत्‌ विक्षत नन्त पुग्यो 

बाध्यता बोकी चमाज र परिस्थिति प्रबल भई भित्रियो 
शक्तिशाली बाध्यता परिस्थितिका पाजित जीबन 


आखिर शृन्य-श्न्य निशताया बदलियो । 


परदेशीका कोसेली कपिताहरू५ १ 


यपताहरू 


युवास्न छरी फुल्ने फूलहक्त 
कोपलामा ओइलाए 

उदाउँदै गरेको रक्तिस दुर्य पति 
बावलसरा नुकासारी खेले 

झर्वा यरिका ती दुन्दर भावताहरू 
स्वार्थको विकट पन्जामा फरयिए । 


पूर्णिमाको सुकेल वबरत्री पनि 
धेरै टाढा यदाको लागि निल्लोडिए 
अनन्त फच्यकिलो आकाश यरिब््र 
भशाहतू टुक्ा-दुक्रा भई टुक्रिए 
यीठा-सीठा कल्पवा,र सपनाहरू निलाई 
आज जीवन वेदनामा तड्पिए । 


७ (3 ० 


परदेशीका कोसेली कविताहरू,” २ 


माउण्ट किनावालु 


माउण्ट क्रिनाबालु 

तिमी त स्वाभिमानमा रमाएका छौ 
ससुद्टको डीलसा बसेर 

चिसो सासुव्रीक बतास मात्र होइन 
सी फुड न्यापार पर्यटव्‌ र 

थुप्रै गाघखा मार्दै 

दिनहरू गुजारा गर्दो रहेछौ । 


चार हजार पफ्चानव्ने अग्लो शिर उठाएर 

दक्षिण एशियालीको प्रतिनिष्ित्व गर्दै 

नेरले आफ्नो परिचय कमाएका छौ 

आस्तित्वको निम्ति खंघ्चर्ष अनि 

तिय्रो याम्‌ थुप्रै विकटता पनि छन्‌ 
कहीले कोटा किनाबालको मिमिरि खिचोल्दै 
कहीले त्यो पहरे बाटोमा सग्हालिदे 

बादल दुरी बतास वर्षाको सामना गर्दै 

तिम्रो इज्जत तिसो प्रतिष्ठा यधै-वबै 
बाँची रहेको छ बढ्दै गएको छ । 


परदेशीका कोसली कविताहरू,” २ 


ती चुरे पहाडको उच्च शिखर मात्र होइन 
तिम्रो नफादार गर्दे 

स्वावलम्बी चारिकहरूको 

रगतचुस्वी भवनहरू अनि 

ठूला-ठूला पानी जहाज हवाइ जहाज 

छताछुल्ल छरिएका तेपाल झैँ 

झुूप्रा छाप्राले त्यति नै आकर्षित छौ 
नेपालका हिम शिखरहरूसंग दौतरी खेल्दै 
प॒त्येक पक्षमा नेपालको प्रतितिक्षित्न गर्ने 
तिमी माउण्ट क्रिनाबालु 

साच्चै नै तिमी लज्जालु छौ 

कहीले बादलमा लुम्छौ 

कहीले पहाड र पुस्तिमा लुकामारी खेल्छौ 
तर तिमी त्यो फूलवारी पाक्मा 

कुनै नेला दार्जीलिङ्गकको रुपमा उदाउँछौ 
कनै यसय युरोपियन ढाँचामा बढलिन्छौ 
कहीले दक्षिणकालीको याव दिलाई दिन्छौ । 


चाहे तिसी ने गट्‌ जे भन 

मलाई त तिम्रो छातीमा 

दाउरा काट्न र गोठाला गर्च पन लारछ 

सुरिलो लोक युसेलीसा लहरित यन लाग्छ 
छ्ङ्ग छङ्ग झर्ने झरनाहरूमा भिज्दै रम्न यन लाग्छ 
तिम्रो त्यो घताअतकन्ठार हृदयभित्र हराई 
चिच्याउदै मेरो अन्तर भावना पोष््न सन लाग्छ 
कुनै क्षण लड्दै जाने ढुङ्गा नडाउदै 

धे तल खोला पृगी पाती पिएर 

अलैची गोड्दै, गोठ पु्गौ जस्तो लाग्छ 
उर्ली जाने भेल यंग बरदै 

केही सिनेट भित्र समुद्र कहाँ पुगी 

थकाई मारी जस्तो लाग्छ । 


परदेशीका कोसेती कतिताहरू,/५ ४ 


तिमी एम्लो छौ 

तिम्रा साथीहरू त नेपालमा थुप्रै छत्‌ 
त्यसैले शक्तिशाली छन्‌ 

तर तियी एक्लो छै 

धेरै प्रभावशाली छो 

किनकि तिसी प्यातदुटमा पि 

समुद्र तर्फ धकेलिन यम्छौ 

पहराको मुह्ारले पति पर्यटकको 

मन सजिलै जित्न सम्छै 

वर्ष-वर्षमा हुने प्रतियोगिताहरूमा 
दानकहरूलाई विजय बताई 

थप मनोरञ्जन बाँडी रहन सम्छौ 

तिम्रो यहारामा हुर्केका 

रटनओँ, तमुनान, कनिनउ हुँदै 

चक्कर मार्दै पुनः फेदी कोटाकिनाबानुमा 
नास बस्न आई पुरदा साह्रै नै मन लोभ्याई दित्छो । 


बाटोको बायाँ बायाँ देखिने रोपाँईले 
झनै अपाढश्रावणमा नेपाल पुस्याई दिन्छौ 
गाउँ बास्ति र बातावरणले 

ठ्यास्सै नेपालको यथास्थिति दशाइ दिन्छो 
माल्ला नै माछा बेचिने फिलिपितो मेला 
अन्य धेरै येला र शहर बस्तिले 

पूर्वी इटहरी तरह धरान, र भेडेटारको 
स-गौरव प्रतिष्ठा बढाई दिन्छौ 

तर तिसी यफा छौ स्वय्ध छै 

मलेशिया शावाहेको तिमी ढुकढुकी दो 
शिखर किचावालु शहर कोठा किचावालु 
लाभुवन टापृको यसकालीन छौ तिमी 
त्यसैले तिमी वुन्दर छौ, बुन्दरी छौ 
माउण्ट कितावालु। 
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मनुस्सतिले 


जहाँ वारीको पूजा हुन्छ 

ईश्वर त्यही बस्बछ 

मनुस्मृतिले भन्छ 

वीति मजरीले थप्छ 

ढुङ्गा काठले बनेको आकृति घर होइन 
जहाँ पत्नी छिन त्यही घर हो । 


यहाँ जुनै शास्त्रले जे भन्दै गरुन 

मानिसले सानिसलाई चिन्न सकेका छैनन्‌ 

बरु मानिस भएर रक्षयको व्यबहार गर्न पछि पर्दैनन्‌ 
यह बलन यस्तै छ विवशता यस्तै छ 

मानिस भएर पशुको व्यवहार गर्छ 

जन्सविद्ध यहनशीलता देखाउतु पर्ख । 


यहाँ त यस्तै हन्छ 

हुनेको मात्र आत्मा तन्छ 

उस्तै मान्छे यहाँ यक्षय यसान हुन्छ 
मानव भएर बाच्न गाह्ले छ 
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तर शोषक सासन्त धर्मबाट आशिष लिएर 

कली-कुर्ली गहिला चरित्र ट नैतिकताको सवाल फिकेर 
समाजलाई कृण्ठित तिर्वयी कठोर बताउदै 

छ मोजमस्ती र आतवन्दमा रमाउने गर्छ । 


जलाई गतिशील यसय परिवर्तित सस्ारप्रति बास्ता छैन 
देश र विदेशको विकास र प्रभावप्रति बेवास्ता छ 

काति महिलाहरू अदुरक्षित गर्भपतनका कारण 

मृत्युको शिकार नतेको छर्लङ्क देखेको छ 

तर ह्वाम्रो सरल युन्दर सपाजको आवाज फिम्छ 

धर्मको कडा निराच्ती समाजको लापरवाहीले 

दर्दताक पीडाले क्षत विक्षत बन्त पुगेका छ्‌ । 


यसर्थ म यहयोद्रा नतेर 

शोषक र यागान्ति बिस्द्ध लड्ने विचारले 
आस्‌ल परिवर्तनलाई पखिरहेछु 

धेरै टाढाको देशमा सात्र आई पूरोको 
आमुल परिवर्तनका नायि 

थोरै भए पनि गोरटेरो पहिल्याई दिएको छु 
आशा रट विशवास छ मलाई 

भोलि पच्चिको भोलिको दिवसमा जआाइपुरनेछ 
तब य उसलाई वाथ दिनेछु 

तिम्रो सहयोराको लागि पनि आशा गर्नेछु / 


यी मेरा भावनात्मक कान्ति हुन 

हाम्रो समाजका यथार्थ विडम्बगा हुन 
सायद स्वाघ्चीत गुणले होला 

म सँग धेरै प्रश्नहरू न्‌ ,उत्तर छैनन्‌ 
धेरै आशाहरू छन्‌ विश्वास छैनन्‌ 

तट वारी चारित्र र धर्यताको परिवर्ततबाट 
सुन्दर भविष्यको आश गर्ने याहय छ । 
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कृत्चि कहिले 


यो मुटुमा माया बस्यो खे कसोरी किन 
नचिनेको भवौ भने, देखे बोले जस्तो 
हाँयी रहे खुशीरहो उचको तिम्ति किन 
सघै-समै पर्खी बसु देउराली] चौतारीमा । 


बोलिदिए खुशी हाँसी दिए पनि 
तर लाज मात्खिन्‌ झन 
मिसिरि र गोध्लीमा 
उयलाई मेट कहाँ । 


त्ययै-त्ययै गेयो मन 

रोड रहन्छ यहां 

फल राम्रो तास राम्रो 

फूल्ते त्यो फूलको 

कृति धेरे प्यास गीठो 

निशचल चोखो मायालुको 

फूल हुन यके मैले कोपिला भई फ्लु 
उडी रहने पुतलीलाई तिम्ती गरी गेलाए । 


यो मतको साँचो बाचा 
सबै-सबै जरिलाई 
अन्यादै निश्वाय बन्छु 
कान्ति कहीले खस्सलाई । 
0200 0 
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यमयको सेकेण्डयरा 

चल्ने याव्राहरू 

यस्तरी घण्टाको यइसंग 
चल्न शुर हन्छ 

सुयोदियको रक्तिस नबकिरणसंग 
मध्ये दिवको अति न्यावोपव हुन्छ 
सन्चाट शून्य पासा 

पीडाको चित्कार थेद्न सकिन्छ । 


क्षेत्रत टाढाबाट 

अथाह पाया तिभोर पनि पाइन्छ 
बैशालु योवतभित्र 

अनगिन्ती रहर कोँतुहलता हुर्कन्छ 
हार र जीतका दोसाँचमा 

वौँलो समस्याहरू खड्कन्छ 
दासमाजिक हैदियतको साथ 

कयौँ बाध्यताहरू फकन्छ । 


कर्तव्य र नैतिकताको कारण 
अनसोल इच्छा र आशा ओइलाउँछ 
अनि कर्मलाई थिकादैँ 

प्रति पथ त्यागेर 

ययरी पीडा ट वेदनाया 


प्रवायीत हुनु पर्ख । कै क जै 


वेतिकता 
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कयरी येजु (गीत) 


यमय बित्छ डिउ्टीमा मेचे 
परवेशी' जीवन 


दुःख नैं कति गरी रह मैले 
गाउँघरको यस्फझना 


फर्कवुहोब्‌ भनि लेख्खछिद्‌ पत्र 
चोखो ख त्यो साया 


दोहोरो माया कहाँसम्म होला 
इश्वरको कृपामा 


कति यस्झाउ यो टुखी मन 
बैशालु यौवन 


न हाँस्न सम्छु न हत काला सन्छु 
उनको त्यो ।विवाइमा 


कतिज्जेल खु पसिना सेले 
प्॒वायको मा 


कयरी रोजु यात्रा मैले 
दोबाटो चोकमा । 
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दो 


आउढैछु फर्की 


पर्खी बय तिसी 
पिँडी र आँगनहरूया 
म फार्कि अब चाँडै आउँदैछु । 


मानिसको जन्स 
विछ्योडको कर्म 
बर्षौ परदेशमा 
घरपरिवारया याया 
गाउँघरको सम्झना 
आत्याबोध गराई 
लेख्छु पत्र 

उनीको हातेमा 

वत छ याथ त त नासो चाथधा 
पुरढो छ केद्ना 
पर्खी बयेकी होली ? 
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ती उन्नयदितवहरूमा 

यीनै शन्द यौगात दिन्छु 
यो शुभ बन्देना 

सफा छ मौसम हर्पविहीन 
प्रतीक्षाको स्पत्दन 

उनीलाई दिन्छु बाचा आउने 
कहीले काही पृ गर्व यकिदत 
तड्पाईको दुखाई 

यो आँचु रयाई प॒वासमा 
बैशालु माया 

चचले मन 

कर्यले दिएन । 


उम्कृय-मुक्कृुस रहर इच्छा 
अल्लारे योक्तमा 

रहर खुस्च्याई 

कल्पता (फिजाई 

भाग्यले हरन 

द्‌ ःखको छ लेनढेव 
आशवासव झुठा म दिन चाहन्न 
पतित मायामा 

आउँदैछ फर्की 
आउँदो वर्षमा 

प्रतीक्षा गर्‌ फरक पर्देन । 
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७ [क 


एकात्तपा 


उ युति रहेछ वुतला दिनुहोस 

किवकि उसले तिद्रा याउनु छ 

निद्रामा डुबेको, उसलाई बताई दिनुहोस्‌ 
किनकि रक्तिस किरणले भ्यालबाट चियाई रहेछ । 


अन उसलाई ब्युँझाई दितुह्ोय 

क्तिकि बिह्याती झुल्की यकेको छ 

गाउँ गराउँ पप्राहकूमा गई यहारा दितुहोय्‌ 
कितकि यत्रतत्र गृहारको आवाज गुन्जि खेछ । 


छाप्रा गोठ घोरेटो, मठ-मत्विर र विद्यालयको 
सामूहिक जिणोद्राट गर्तुहवोय्‌ 

किवकि प्रगतिशील ससयले जिस्काई रहेछ 
आतुर-आतुर भज्ज्याङ्ग चौतारीहकूमा जावुहोल्‌ 
किनकि त्यहाँ परिवर्तन र विकातले पर्खी रहेछ । 


सम्झाउदै विगत बर्तमान र भविष्य बताई दिनुहोस्‌ 
किनकि उयले यथार्थ धेरे बिर्यी यकेको छ 
हिड्न तयकेर छोडिएको उसलाई ढया ग्तुहोस्‌ 
किनकि रक लङ्गडो एक्चन्तमा हाई चिच्याई रहेख / 
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त्िकाल 


भूलि रहेछ विगतले 

त्यो आफ्नै य-हृ्य भए पति 

हेरी रहन्छ वर्तसानले 

म समरयाको कठघचमा फखिरहेको भए पति 
औल्याई रहेख मविष्यले 

म एम्लै आफो धुनमा हिडिरहे पति 

रहर अभिलापा र कर्यबीच दोघारमा 

ज्य्दो लाश झै जीवन चलिरहे फि । 


कतै वेववाका चित्कारहरू छन्‌ 

कतै दोदवनवका नयनहरू छन्‌ 

कहीले आँखा चिस्तलि तिश्वास बनी 

नकादै श्षिकादेः अभिलाषाका क्षणहरू छन्‌ 

यत्रतत्र छरिएका सयस्यैसयस्याहरू बीच 

तिर्लज्जन कठड्रिएका हातहरू छन्‌ 

तर विह्बल छन्‌ आँधाहरू कतै सहारा खोज्ने आतुरमा 
स-सिश्रीत विगत वर्तमान र भविष्यको 

टणचक्रभित अबस्थित विवशीत छ 

यो जिन्दगी 
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संगीत हस 


छोपिएको चन्द्र हु य 
बाल हटाई देक 

सारङ्गीको यंगीत हं म 
व्यथा थुती देक 

बिहातीको सिसिरे टैग 
वब किरण बति एदाई ढेरु 
पहाड भे अटल हिमाल हुँम 
लाली छरी देर । 


चौतारीको सिविरि बतास हू म 
सन्देश पुस्याई ढेरू 

अन्धकार बीचको धुवतारा हूँ म 
रातमा आउने चन्द्रमा हटाई देरु 
बरिरहते यड्लो पानी हुम 
प्यास समेट्ने आरु 

भोलि फूल्गे कोपिला हूँ स 
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सुवासचा धपी ढेरु 

प्रतिबिस्न खिच्ने ऐँता हस 
मलाई हेरी देरु 

जवानीको भावना हम 

मेरो चंचलतामा रमाई ढेरु । 


उकालीको प्रतीक्षालय हँ म 
तिसी आई नसी ढेड 

मीठो प्रीतको जालोचक हू सम 
मलाई यस्झाई बेरु 

एकान्तको तिह्नल व्यक्ति हँम 
तिमीले यहारा मलाई देरक 
प्याया बोग्ने आभार हँम 

प्रेस सिकाई टेरू । 


बिरक्तिएको आत्मा हँ म 
सान्त्बना सलाई वेर 

फाटी जाने तिष्ठ्री ह्रम 
माया प्रीतले जिती देरु 
आकाश जस्तो निशाल हुँ स 
बिलाई जाने बावल हटाई देरु 
सुख दुखको साहित्य हम 
कवि, कवायित्री जन्सि बेर । 


पि सिने कि 
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. यस्झना कोर्दे (गजल) 


नपाए पति चाहता तिम्रो के गर्वु मनले 
भन्दैर्धो म त यसरी हामीलाई छुटायो खययले । 


झूल्केको चन्द्र अस्ताएको सूर्य नेलुकी हु नाले 
जे भयौ टाढा यम्फन्छ याय यो मेरो आत्माले 
सुवासवा छरी फूलेको फूल कोपिला हुवाले 
बितेको दि झेव मीठो लाख्ल यो दिल रुबाले । 


याउनको झरी भदौको भेल वर्षीयाम पर्वाले 
गन्दैर्थो दिन बितेछ क्षण अभागि हुनाले 
ल्वर्गको माथि हिमाल भरी लालीले छाएको 
बिर्सी दिउँ भर्न्ये मान्दैठ मन कसम खाएको / 


जाडी- त्यो डाँडा, घुमी नै रहो वाथ तिग्रो पाउचाले 
चस्केर पोल्छ यो छाती मेटो म एक्लो नेयहाय हुनाले । 
चर्वछ वस्तु त्यो भीर पाख्रा गोठालो गर्नाले 

चर्केको घाउ बचकाउ भन्थे तिम्रो याद आई रहने हुनाले 
हराएको- आकाश यधैको लागि अढुश्य बत्नाले 

लुकेको आश यो जीउँदो लाश सलामी खोज्चाले 

गोध्चली बाँफझ बोबाटो माझ छुटियो पाइला कर्यसा तहुनाले 
सम्झना कोर्दै शुभ कामना तिमीलाई पराई बन्चाले । 


क 
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लाहुरे 


स्वस्फा्ति सरल र सहज 
आजकालका लाहरे 

हेण्डसस यफा र ढुत्वर : 
आजकालका लाह्रे 

रफ एण्ड टप आधुनिक 

अत्याधुनिक आजकालका नाहरे 
सच्ारका कयौं देशहरूमा फुस्ने 
घुमन्ते आजकालका लाह्रे । 


धेरै देश झण्डा पया र मानिसका दशक 
यात्रु आजकालका लाहरे 

धेरै भाषा सिक्ने जाशा राख्ने 

बहुभाषी आजकालका लाहुरे 

भारयको लेखाई हजारौँ हजारको भिडाई 
युयोस्य आजकालका लाहरे 

सुन्दर यो परम्परा विश्वासको दियो कै 
बफाबार आजकालका लाहरे 
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कोही थिए शिक्षक कोही दुव्बा 
आजकालका लाहुरे । 


विद्यार्थी हुन गरेनत्‌ भूल आजकालका लाहुरे 
भारयले दियो कोशिशले तान्यो 

भाग्ययाति भाजकालका लाहुरे 

बचाउँछौं देश वारा लगाई हिड्थे 
देशभत्त आजकालका लाहुरे 

वीरको छोटा देशको जाशा 

उद्यमशील युवा आजम्त्रलका लाहुरे । 


बारुद र कस्प्यूटरसँगा खेल्ते 

बृद्धा खेलाडी आजकालका लाहुरे 

इज्जत कमाई प्रतिष्ठा बढाई 

घर फकने आजकालका लाहुरे 

विदेश बसी अतुभव बोकि 

गौरवान्वित आजकालका लाहुरे 

गर्नेछु भनि युवाहरूको गोल्डेन न्वाई बनि 
पसिना पोख्ने आजकालका .नाहुरे । 


शिक्षाको इज्जत धनको यस्मान 

यी धैर्यवान्‌ आजकालका लाहुरे 
कास छ सेना सालीको सेना 
बैशालु आजकालका लाहुरे 
जानेछ लडाइ जिल्नेछ लडाइ 
वीरगाधा आजकालका लाहुरे 
त्यायको सृर्ति अन्यायमा लड्ते 
स्वाभिमात आजकालका लाहुरे । 


यबैसा बिन्ति देश प्रति चित्तित 
चिन्तवशील आजकालका लाहुरे 
कक्गीले चार्ल्य र सुल्तावसँग 
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प्रतिस्पधामा लडे आजकालका लाहुरे 
इसान्दारिताको कामले वीर गोर्खालीको तासले 
विश्वमा परिचित लाहरे 

तर अफसोच भर्वौं विडम्बना मानौँ 
स्वराष्ट्रमा अपमातित छ्‌ लाहुरे । 


ययारमा घुम्छ विश्वलाई हे 

पर्यवेक्षक झै आजकालका लाहुरे 

जन्मन्छन्‌ लेखक र साहित्यकार 

साहित्यलाई ध्वनी बताउँछन्‌ लाहुरे 

देहरादन लाह्रै आजको लाहुर 

परिवर्तत कति ल्ुटयाउतुहोय्‌यनैले । 
000 
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फूल बनेर 


कति धेरै माया गरें आफ्नै यम्झिएर 
क्ेशै पर्खे धेरै सस्फो आफ्नै भर्ड दिएर । 


पीडाहरू लुकाई मिलतलाई सस्झेर 
आशा रहर बाढ्विरह्यो तियीलाई चाहेर । 


क्षितिज पाटि मत ढुले आत्मा रुबाएर 
विशबास गरी कसम खाएँ साँचो सस्किएर । 


भूल थिएन गल्ति होइन बाचासा बाँच्िएर 
जति थिए चंचले भावनाहरू तिमीलाई दिएर । 


द्रेण किन दोष किन ? सुदु चकाएर 
यात्रा लामो छोडी गयो बाचा बन्धन लत्याएर । 


बह्िरहुन्‌ निष्ठुरी ती पाइलाहरू स्वतत्र भएर 
तिम्रो जीबत फलिरहोस्‌ दुन्दर फूल बनेर । 


परदेशीका फोसली कविताहरू," ७१ 


नेपालको ईतिहास 


म सेरो बेशलाई तियाल्छु 

गौतम बुद्दको शान्तिलाई सन्देश 

सीता र भकुटीकी आदर्श र आरिसता 

अनि बेदव्यास झै लेखन शक्ति 

प्रथम शहीद लखन थापाको बीर गाथा 
तेजङ्गयी श्रीनह्ञा र फालातन्द विभृतिहरूको 
कल्याणकार्यबाट गौरव लारछ मलाई । 


भक्ति थापा बलभद्र कुँवर माथवरसिहका बहादुरी 
याम प्रसाद राई जस्ताका याह्सले 

प्रेरणा बनि पथ पदर्शत गरेको छ नेपालीलाई 
२००७ चाल २०१७ र २००३ खाल 

हासी कहील्यै बिर्खान यम्देती 

किनकि याँघो इतिहाय त्यहाँ छ 

हामीलाई नेपालप्रति माया छ 

सद्दान व्यक्तित्व पणेशमानप्रति अद्वा छ 

मलाई २००७ दालको घोकेवाज पति 

घ्णा छु 

जातिवादी पडयन्त्र दिल्ली सस्झौताप्राति 

मलाई गहिरो खेद खा । 
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पवित्र माया 


परदेश जान्छु पवित्र माया बोकेर 

फर्की आउनेछु एक दि प्रियलाई सम्झेर 
नपोख ती आँदुका थोपाहकूलाई 

हाम्रो विछोड पो हुन्छकि थनेर । 


कयमको बाचा पुकार्नु पर्छ 

यो प्रीत हास्रो अधुरो वबवोय भतेर 

घाम छायाँ जीबन बाचिन्छ के थर 

तर प्रीतलाई सस्झी बाच्ने छ यो बरचा 
अकस्मात बीचैमा मरे स्वामि भेद्ने छ आशा । 


त्र जक 
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यपाजदेखि हारी यके 


समय र परिस्थिति कति-कति तिष्ठुरी हुन्छ 

अनि समाज र नाध्यता कति बलियो हुन्छ 

त्यस पछिका पीडा र बेदवाहरू कति उदासरपूर्ण हुन्छ 

कठृयाङ्ग्रीने जाडोमा आछु-आछुको विवशता कस्तो हुन्छ 2 


दारि आत्माहरूलाई सोध्न मव लाख 

अनि यही आत्साहरूमा खोन्न मान लाग्छ 

अफसोच 

पह्तिले तै एक पटक यमाजदेखि हारी यकेको 
यो आत्यामा पश्चाताप कर्यको खेल भन्छु भन्दा 


अरु छैन 

यद्वपियी भावनवाहतूत 

आउएासा बाचेको छ । 
फुड सटर 
डर ट्री 
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मौन खरहरू 


बैशालु जबातीसँगौ यो मनमा अधैर्यताले छाएको छ 
रहरै रहर मीठो क्षणको परिकल्पताभित्र 

कहीले आशा कहीले विश्वास मनभित्र हुकेंको छ 
अथाह ती इच्छा प्रतीक्षाको विमाङ्न हटाई 

बन्दसत्र श्न्यतामा चिच्याउँदै उडी जार 

तत्काल भेट गर्न जार कलैयँ समाहितलाई बिलार । 


यी अबशेषका मौन सकार अन्ष्रकार चिर्दै 

रढा कसैको सामु राई यहमतिलाई स्बीकारीक्ति ल्याउन 
भाववाका बाग्यरपी शब्बहरू 

पठनयुत् मवनयुक्त चितानयृक्त भि सस्कुन 

अनन्त मनोतरङ्गहक्त एस्फुटतको सघार टेक्दै 

असिम प्रियताको साथ मन भित्र भित्र्याउन 

मन तृष्णाका अन्तदन्वीहरू बिना यंकोच 

बिना शर्त मित्रताको तिस्ति आवद्ध रुन 

अन्तर भाववाका सुन्दर सपनाहरू सनै 

सुस्पष्ट दुविशिचतताले सफलीभूति बनुत्‌ । क जै 
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मर्छ काल पति 
स पढ्छु समाचार पत्रहरू 
म हेर्छु कार्यक्रमका पर्वाधारहक्त 
साथीको प्रगतिमा बाई 
अर्को खबर पढ्छु अर्को साथीलाई ब्वाई 
कही सपाज येवा कहीले मन्तव्य 
कतै बेला अभितन्वत पत्र कही प्रेश विज्ञप्ति 
यन्त्र समाचार पत्र पल्टाज्छु 
युवा शहीद स्वाभिसाती देशभकत्तका आहृती 
विगतलाई रुरत भावनाले तियाल्छु । 


कोही याथी ढुभरयको फन्दामा 

कनै याशी सियो बेशको आदर्शमा 

विशाल इतिहासको रणक्षेत्र भित्र 

आत्मा यस्मान र गोख बोकेर 

समाजको स्वाभिमान अस्मिताको पहरेदार गरी रहेछ 
मर्दु र बाँच्नुको वास्ता वगरी जन-कल्याण भनि 
योगदान दिने बफादार चागरिक प्रति उच्च सम्मान 
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तर अनन्त गोरेटो बीच दोधारमा उभिएकाहरूलाई 
यथार्थमा बान्नुहोङ भनि शुभकासना 
प्रगति कोशिश र अमर योरादातया हन्छ । 


ययरी मातिस मरेर बाँच्छु बाचेर पति मर्छ 

कति बाँच्छत्‌ कति मर्छन्‌ इतिहाय निर्याणकर्यीहरू 
सुन्दर नेपाली रगतको सुदुभरि माया बोकेर 
कहीले पीडामा परिलरहन्छौ 

यस्ते-यस्तै विचित्र यथार्थभित्र घुम्दै 

आभास र अनुमूतिहरू अनौठो नार 

हो, महाततालाई चिन्दैतन्‌ बाँचुन्जेल कसैले 
तर मरेपछि यंगीत बनाउँछन्‌ यनैँले 

भनिन्छ पाइन्न सम्माव इतिहासको लागि 

दिने योगदान कर्ताले 

तर काल परिस्थिति अनुकुल गर्छ स्‌ल्याङ्गत सपयले 
मफुरटौँ हामी एकतामा बछुटौं दामी अनेकतामा 
स्वस्थ रहै मर्छ काल पति हम्रो अनुप्रहसा । 


गन्न 
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श्रीजङ्गालाई 


महाव तेगङ्गयी श्रीजङ्गा दिवाङ नी 
तिमीलाई मेरा लाखौँ-लाख बन्दना 
अन्धकार बीच दियो बनेर 

दियौ धेरै प्रकाश छरेर । 


छोपिएको गोरेटो दियी खोजे 
त्ययनेला हामी अवविज्ञ थियौ 

तिम्रो भावना बुभ्न यकेनौ 

ज्ञान भएन हाम्रो ययाजलाई 
दिनुहोस्‌ माफ हामी सबैलाई । 


भई गर्यो ढिलो तिमीलाई पाउनै सम्यौ न गुमाउन 
भन्झन्‌ सर्खलाई सस्फाउनै सकिन्दव 

नस्‌खलाई सम्फाउनै पर्दैन 

तर हासीलाई सत्य पर्यान्त कन्वनले 

छोतती पोल्न शुरु गरेको छ । 


मंसीर पूर्णिमाको दिव 
याङवारिक प्रान्तमा जन्मेर 
सैतीय वसन्तपछि कलिलै उमेरमा 
गयौँ यारा जगतलाई छोडेर । 


परबेशीका कोय्रेली कागताहरू? ७८ 


00 | 


पार" 


सिक्किस पेसायात्ये गुस्बाका राक्षसहक्तले 
मातेन गाउँको छेउमा तिर्वख््र पारेर 
ट्खमा बाँच्ची बाणले ह्यतेर 

गत्यौ तिमीले के गल्ति सिक्किम पृगेर 
दहुरो भयौ तिमीले छोडेट । 


सम्झवा गर्छु झुन्डाई मारेको फोटोलाई हेरेर 
फाल्यो लाश रंगित नवी नोयया बारेर 

ब्यर्थ जीउँग भन्दा बीर भएर सर्दु अत्लल भनेर 
बोल्यी यी आत्तिस भनाई हासीलाई यस्झेर 

धन्य छ त्यो तिम्रो योगदानलाई । 


जान्छौ माङदिम तिसी फोरि आफ भन्त्लाई 
गयो तियी बोरामा फसेर 

ररात बो वदीमा (मिचरिएर 

सत्य एक्लो विन्किस पुगेर 

फर्की आर फेरि हामीलाई यस्झ्ेर । 


कति दुखे ठ्खमा झुण्डाई काणले डान्दा 

झररिकयो जात तिमीले स्वाभिमान देखाउँदा 

भोक तिर्खै हिड्थ्याौ धर्म, संस्कृति प्रचार गरेर 
हाम्रो माझ दैवीय शहीद शिर ठाडो गरेर 

गयौ टाढा ।हापी यबेलाई छाडेर । 


भेटी छोड्छौ तिसीलाई रंगित वदीमा खोजेर 
(सिक्किम महाव मातेत यहान श्रीजङ्गाको रातले पोतेर 
भन्नु गर्द कषेटै रहे होला भझोलिलाई पर्खोर 
छोडी गयौ केही, फाल्गुनन्द आत्यातत्दलाई दिएर 
लिनेछौं ह्वमी त्यहाँ श्रद्धाञ्जली तिमीलाई । 


जे अक जे 
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विद्यार्थी जीवन 
आज जस्तो लाग्छ 
तीविरातका तीतामीठा दिवहरू 
अहिले पनि 
त्यही अनस्थाया छु जस्तो लारछ 
कहीले पुस्तक च्यापेर 
ढोतरीहरूसँग 
रमाइला रमाइला गफमा सूल्दै 
मलाई यस्तो पत्र लेखी 
अति /सैले जवाफ यस्तो लेबे 
हो माथिबाट भगवानले पति 
हेदो रहेख । 


तिमसीहक्तको जोडी दाह्रै मिलेको 

म याथीको पशया गर्थे 

याथीले मेरो 

अर्भझे पनिय यागाख 

विद्यार्थी परिचय पत्र 

त्यसैले आज पनि बस भाडामा 

दलाल गरी कन्कोद्न माए्‌ँ जय्तो बाग्छ । 
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भोलि पति त्यो म्याटितनमा नसेर 
साथीहरूको पर्खाइका नख्‌ँ जस्तो लारछ 
फोरि भरे पति याथीक्को कोठामा गई 
थूरी-थरीका गफ छाटैदै 

चासल र यन्जी पहड्गो भएको 

ड्रग भाडा र यातिक फी बढेकोले 

घरमा गई कृखुय परेवा घ्यु र बाख्रा 
बेचेर फति खर्च तपुरते भएकोले 

धेरै गुनायाहरू डेयवासी 

याधीहरूयँग पोख्न यन लाख । 


प्रशायन र लाइब्रेरी यसस्याबारे 
आफ्नो सम्‌ह साफत कातूनी शब्दमा 
करात्तिकारी आन्दोलनको तयारीलाई 
निस्तो गर्व स्ववियु र साठनका 
साथी कहाँ जाउँ जस्तो लाग्छ 
हेज्ालि रट ढृषित वातावरणले 
पढाई गोलमाल भएको हँदा 
फाल्टो ट्य्शन पढ्न जाउँ भने 
डेरा भाडा पनि तिर्ने पर्ने हुन्छ 
जागिरको खोजीमा लाग्‌ भने 
धमिलो राजवीतिज्चको पछि 

लारनु पर्वे हुन्छ । 


फर्क हतार-हतार स्टोभ जलाउँ भने 

भारतले वाकाबन्दी र नेपाल बन्दको कारण 
मट्टितेलको अभावमा 

पानी पिउदै भोक सेटाउदै 

हस्याड फस्याङ्ग 

भिनो झिनो हाँगा दाउद खोज्न 
उराउँदै-डयाउँदै टाढा जंगल जा पर्ने हुन्छ 
तर कुनै बेला 
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पत्र माफत उतीको यम्झता र प्यार 
पुत्याउत आाउने ससकालीन सिरसा 
मीठो-मीठो आशाका कुराहरू पर्दै 
अबेर क्षण नितेपछि 

आफैंलाई कहीले 

आशा र प्रतीलासा चयाहित बवाउँ्छु 
अनि भावबावात्मक प्यार शब्दका कोयेली 
आतुर-आतुर प्रतिउत्तर पत्रमा लेख्छु 
उनी आफोगे अन्तर भावनाहरू, भित्ते पत्रिकामा 
मृत्तक र यायरीका रुपमा चढ्छिन्‌ भने 
कहीले पत्र पानि लेख्खिन्‌ 

क्रमश दिनहक् बित्दै जान्छ 

तर भोलि धेरै टाढा छ 

अपिश्चत छ । 


अनन्त गन्तव्य पथहत्तसा 
यात्रा गरी रहेछु 

जीवनका कयौं मोडहकूमा 
उतारचढाव र चुनौतीहरू आए 
सम्हालिदै यासता गरिरहेछु 

समाज र? परस्पराको 

क्ठघयभित्र ठिङ्ग उभिएर 

धेरे परिस्थितियँग सम्झौता गरी 
विवेक विधाता या चरित्र तिर्याता नीच 
प्रकाशको छायाँभितन रुसलिदैे 
प्रवासमा बसेर पानि 

विगतलाई बर्तमान बनाई 

मलाई विद्यार्थी जीवन निताउत 

रहर बारछ 

मलाई वियत मीठो लाग्छ 

मलाई विद्यार्थी जीवन नै राम्रो नागछ । 
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बिरयी अवुभन 


बिरासी हुँ अस्पताल जान्छु 

बिराम निको हुन्छ कि भनेर 

अस्पताल नस्छु 

जाती तिको हुने ठूलो बिश्वास लिएर 
तबुझे पछि समस्या हुन्छ 

विदेश ठाउँ भएर 

सोध्ने खानेक्टा ल्याउँछ 
अंग्रेजीमा भन्यो लन बान्छु बोलेर 
खान्छु भावि हयार भयो 

थन्काउन लान्छखव्‌ ओ सरी भनेर । 


अक्क न बक्क उपहायी बेत्यो 

ती विदेशी डाम्टरहरूलाई हेरेर 

सबै बिरामीलाई भेद्न आउँछन्‌ 
च््प् प्रा कार्ड दिई जान्छत्‌ फर्केर 
आफू त बेसहारा बेरी मान्छे 
आउदैनन्‌ कोही आफन्त भुलेर 
अगालिन्छत्‌ बरु उचीहरू 

आफूलाई हेर्न हैन छ कुरेर 

अरुका छन्‌ याथीभाई हजार 

आफू त एक्लै क्षितिजमा वजर 

अत नाइई-बाई भन्दै घर-घर फार्किए 

म त छु उस्तै आँचुलाई पुरी टाउको हल्लाए 
कता कता नचम्रो नारछ गाउँघर सम्झेर 
सम्झवा आउँछ नमीठो लाग्छ 

प्रवासी विवशता यहेर । &ेटटै 9१ 
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परिवार्तित जन्प 


सलाई यो अन्त्रकार चत सन पर्द 

किवकि दत पछि अन निहानी हुन्‌ छ 

मलाई मस्त तिन्द्रा पन पर्छ 

किनकि अब निद्रा पुस्याई ब्यँझनु छ 
बाँकी बज्ञानता पति यम्नो लाग्छ 

कितकि अब अज्ञानतासा ज्ञान बढाजदुछ 

तर उन्यालो यात्र भएर पत्ति 

यदि अन्त्रकार छैन भने ? 

देश परिस्थितिको विवशता बोकेर 
विगतमा घिग्रदै विदेशिएका गो्खालीहकू 
कुवनेला तडङप्रने तरखरमा 

अनेकौँ आरोह-अबरोह पार गर्न पृग्यो 
कसैबाट आरोप-प्रत्यारोप पनि आए । र 
बीर गोरखालीहरूको विषय बवाएर 

धेरै कलम र अनेकौ आवाजहरू पनि भेटिए 

अफसोच कलस त्यही हिजोलाई दृष्टिपात राछ 


परदेशीका कोयेली कविताहरू, दे 


आवाजहरू स्पष्ट गुञ्जन्छत्‌ 

पोर्खालीहरूको इतिहाय भन्दा पछि जन्सिएको 
मार्क्स र लेलिवको सिद्धान्तले पनि 

धेरै परिवर्तित जन्म लिई सके 

पहिलो र दोश्रो विश्वयुद्ध पछि 

यमार तेश्रो विश्वयुद्धको यंघारमा उत्रिएको छ 
प्राचीनकालका बाँयका खपेटा सुखका बोक्राहरू 
आज कस्प्युटर र आणविक विकासमा बद्लिएको छ 
हिजो इतिहासको देहरयदन र मलायाका ठाजँरू 
विश्वका वेशहरूमा बाँडिएको छ 

तर देहरादुन र मलायालाई किन बर्तमान ठात्ने 2 
जुन देशको कुटवेतिक यवालयँग सस्बन्धित छ 
विश्वमा गोर्खाली भनि उच्च यम्मावित छ 

विडम्बना भनौ गोर्खाली शब्बलाई 

सुहाउँदो स्थान दिन तै बाँगी छ 

त्यसैले त हासी सुर्ख छौ । 


लाहुरेको पीडा र देशप्रतिको आघात मायाले 
यथार्थमा स्वय लाहुरेलाई रुबाई रहेछ 
अन्ततोगत्वा गोरखाली शन्द 

साटिएको तिष्ठुरीपनले आएको होइन 

बहादुरी र महानताको हो 

स्वाभिमान नेपाली र बफादारिताको हो । 

यसर्थ रगत र पतिवाको महत्व खोज्दै 

छातीमा ह्यत चबेट चिच्याउन यन लाग्छ 

मर्नु र बच्नुको कुरा भन्दा पहिले 
ह्वायीलाई आफ्नो राष्ट्र नै प्यारो बार । 


0000 00 
टप कको 


परदेशगीका कोसेली कविताहरू,” 


पर्खी ब्य 


पर्खी बस चौतारीहरूमा 

म चाँडै फर्की आउने छु 

याँची राख प्रीतिहरू 

म सस्हाली लिई आउनेछु 

जलाई राख दियो ज्योतिह्वछ 

म उज्यालो खोन्दै आउनेछु 

फूल्च देरु कोपिलाहरू 

फूलको युन्वरटतामा म रम्व आउदैछु 
बिखयाई राख गोरेटाहरू 

म हतार-हतार पछ्नयाई आउनेख्नु 

माया दिई दाख वुस्तरी हावाको सन्देशलाई 
शितल छहारी बनि म आएते छु 

फक्न दे ठुन्दरट भावनाहरूलाई 

म सुन्दर भावनाको खोजीमा आउनेछु 
रसाउन दे चिरबिर-चिचबिर आवाजलाई - 
म त्यही मीठो आवाज रोजेर आएन्छु । 
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अतृप्त सतोकाङ्षा . 


एपी मेरो फहिलो 

भेटमा मत पेरेको 

याथी 

सजोरगले भवौँ 

द्वागी दुई भएर 

धेरै-धेरै दुख गर्नु पत्यो 
भेटमा भावनात्यक रमाईलो मनायो 
खुशी हुन्थ्यो 

उनले मैचोबारे के-के यौच्थिन 
त्यो त मलाई थाहा छैन । 


त्‌ 

हाम्रो पारिवारिक याइनी 
योल्टि र खोल्टिनीकी 
चिनारी पछिका 

स्वाभाव व्यवहार यस्बत्ाले 


परबेशीका कोयेली कविताहरू, ७ 


अरु त कृन्वि 

सरो चाट्टि सनले जितेको याथी 
रहर र कोत्हलताले भरिपूर्ण 
यो वेशाल्‌ योवनमा 

अवेक मनोतरङ्ग बताखिन थाल्छ 
अथाह सपनासा डुन्न थालें । 


तह 

एक येक्ण्डको करा ढो 
सासाजिक नाघ्यात्पक दनाबनाट 
उस्कन सकिन 

अति टाउको यचरी हल्लाई दिए 
हन्छको स्वीकारोक्ति गर्दै 
जे बहुनु पर्तदे बियो 

त्यो भई सयम्छ 

जे हुनु पर्ते थियो पर्दा फ्छाडि लुम्न् 
अतृप्त मनोकाक्षा चाहताहरू 
अन्तर आात्माभित्र 

बाचिरहोको हुन्छ । 
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को हस? 


म त दुचाएको सुता च हुँ 

मलाई कस्ले टिप्न रेन्छ 

बरु ढकमक्क फूलेको फूलयँग रमाउन पुग्छ 
म त सामाजिक बाघ्यतामा हरेको हुँ 
मलाई कसले विजय श्री भन्न यक्छ 

म त जन्य र सत्युगा 

अकेला हु 

मलाई कसले य्बतच््रहीत भन्न सम्झ 

म त सल्किएको मैन नक्ति ठूँ 
कुनेनेला निभ्न सम्छु 

निभेको त्यो मैतबत्तीको 

अस्तित्व अस्पता के नै हुन यक्छ् 
त्यसैले म त क्षितिज हुँ 

मलाई तियाल्तन गाह्रो हन्छ । 


म त उडिरहने बादल च हुँ 


परवेशीका कोसेली काविताहरू,” ८ १ 


मेरो पुरवु पर्ते सिमा छैन 

म त बगी झने खहरेको पानी हुँ 

धमिलो भई चढ्नु पर्ते कही छैन 

म त माया दिएर मायाको यौँदा गर्ने त हुँ 

मसँग त्यति ठुन्वर बजार ने कहाँ छ र? 

छताछुल्ल बजारहतूमा यत्रतत्र 

लिलासी बढाबढसात्र हुन्छ 

म त त्यापिएको आशा त हँ 

फेरि मलाई कफिनभित्र पस्नु किन 

बर स त हाँयो दिएर हाँसो खोज्छु 

विवश यलाई आँच आउछ 

आयु दिएर आयु खोन्छ 

स्वयं आफैंलाई अस्तित्वहीन पाउँछु । 
0100. 
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न 


गा क |] 


पिएरै जीती दिन्छु 


मलाई केही गर्दु छ 

मैले केही गर्नु छैत 

मलाई ठूला-ठूला जिम्मेवारी आउँ 
कति सिलनब्त्न सुखमय 

खुशीहरू आउ्त्‌ 

कति बिल्लोडको नेदताहरू आउँन्‌ 
कनै व्यवहारिक ससस्याले पिरोलुन्‌ 
मसँग जादुगर कला छ 

मसँग बेरले शैली छ 

मलाई प्रतापी बह्वादुट 

साथीको याथ छ । 


उदयको निस्ति म केही दिन्छु 

उसले मलाई भरपुर महत गर्छ 

म उसको क्णी छु 

धेटै-क्षेरै क्रणमा डुबियकेको छु 


फ्रदेश्ीका कोसेली कतिताहरू,६ ? 


बरु ययो भरठु 

मैले उसैसँग दाम्पत्य जीवन 
बिताइरहेको छा 

हर बाँझै हर रत 

छ; सेरो गामा हन्छ 

मानौ हासी एक अर्कामा अनुबन्धित छौ 


॥ जु गी 


छ बाहेक म त त जीजँनै बम्छु 

न त म बाह्रेक क अस्तित्ववाव्‌ नै बन्न यक्छ 

मलाई आत्मा विश्वास छ 

नस्तोलुकै बाधा ब्यनधान आउँ 

मसँग योग्यता छ 

चिन्तन छ, 

सजिलैसँग कुशलता देखाई दिन सक्छु 

जति नै प्रबल पीद्य किन वहोस्‌ 

म भन्दा शक्तिशाली शब किचन 

वहो उत्‌ 

म त लिरशिचन्त ठुतेरै जित्न यम्छु 

म त पिएरै जीती बिन्छु 

कितकि म कुम्भकर्ण हुँ 

मस त हड्ययो हु 

मग मद्चपान बुम्रपान, दुर्व्यसनी 

कृलतको प्रमाणपत्र छ 

ययगगया भु 

मैले वख् लगाउनु अर्षहीन छ ०, 
मेरो निम्ति ससारक्रे बिपरीत गति छ १ 
तर म पिएरै जीती दिन्छु । ० 


श्र फर 
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प्यारी फण्डा 


रु धेरै खुशी छ 

फ नोलेर रमाउँछ 

क हाँयेर रमाउँछ 

कफ बाचेर रमाउँछ 

र हाँसिरहेको हुन्छ 
स्वाभावेले उसलाई प्रश्न उठ्छ 
कसैले उसलाई प्रश्न गर्छ 
मको हँ ? 

हामी को हौँ ? 


आफ्नो देशको य्बतन्त्र वागरिक 
देशप्रति उदको कर्तव्य छ 

नैतिकता र जिस्मेवारी छ 

विश्वको शिर यगरमायाकी देश 
शान्तिका अग्रदूत गौतमबुद्धको देश 
चार वर्ण छत्तीय जातले ननेको बेश 
हो यसैया पहिचान छ 
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"बेशमा मौलिक बहुवर्म यस्कृति 


शष्ट्र दाष्ट्रियता 
यार्वभौमिकता खतब्त्रता छ । 


कोही कुनै ठगिएका छैन 
ढास्लोमा बाँधिएका छन्‌ 
अध्यारो कोठाभित्र युविएका छुन्‌ 
कफ पसिनाले सिंचित पर्छ 
मलिलो माटोमा उन्जतीलाई 
फुलाउँंछ फलाउँछ रमाउँछ 
उदँग नेरलै खुशीहरू छन 
उसँग आफोौ दःखहरू छन्‌ 
सुन्दर रमाजभित्र 

उच्च अस्मिता बोकेका 
विदेशिएका उद्बमशील 

पौरख्चका स्वावलम्बी 

र चाहन्छ चिच्याउन सक्दैन 
उद्नलाई अरु झण्डा होइन 
आफ्नै देश नेपालको 

प्यारो झण्डा 

देश परदेशमा चाहिन्छ । 


भन नन छन 
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० । 0 


गक राखि 


मेरो वास्‌ काय र भविष्य 


झ सान्छे म पनि मान्छे 

फ स्वतन्त्र देशभक्त नागरिक 

उसले गौरवमय पहिचान बोकेको छ 

देश ट नागरिकको तिस्ति गोरतव रार्छ 

फु आफ्नो अस्तित्वलाई लडिरहेखो छ 
इमान्दार बफाद्रको बफावार गरिरहेको छ 
तर तरको दोचाम्िया 

म अफ्नो स्तरीयता देखाउन चाहन्छ 

विदेशी तक्कलमा स्वदेश विर्खन्छु 
विदेशीपनाले स्टाण्डर बढेको आभास लिन्छु । 


भअफयोच । 
यथार्थमा म स्तरहीत गति खेछु 
म आफो हात होइन 
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चम्चा काँटालाई महत्व दिन्छु 

आफ्नो घर भत्काई 

भाडामा बरु उच्च ठन्छु । 

मलाई आतुर छ इन्जत बढाउन 

कुनै प्रवाह छैन यथार्थ बुझ्‌वलाई 


म त शिक्षित पढालेखा आद्वनिक 
लाटोको गाउँपा गाडा तन्वेरी 
दवात्तीको शेब्ी कुक्रमाथि 

चिर्जीव फूल झैं फूलिरटहोको छु 
अन मेरो भविष्य छैन केही छैन 
आफ्नो बारेमा पनि चिन्ता छैन 

हजुर / कनै बगर काशी वरगाए 
यहाँ आपत पर्न सक्छ । 


त्ययैले म. काँशी तर्फ बारौ 
तपाई चभए पति आफैँ सर्पाँई भई 
आजकाल आधुनिक फेशन छ 

म जस्तो सबैले 

आफ्नो लोक सस्कृति बिचन्च्ि 
किनकि मेये वाम फेशन हाँ 

अन्धो मूर्ख अत्याधनिकता 

विकृति वियाति ल्याउने 

मेरो प्रतिष्ठीत काम ह्यो । 
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पा 


ना 


नाक 
१ ५, को 


धन्य हे ईश्वर ! 


एक दिन दुई विन गर्दै 

धेरै दिन बिति यके 

धेरै समय पछि होइन 

चाँडै घर फर्कतै कोशिश गरे 
यस्तै-यस्तै परिस्थिति र परिवेशमा 
इच्छा आकाक्षा गुण्रिरहयो 

यो बिहानी यो दिन यो यात 
शिन-खित गन्ति गरिरहेछु 

बाचा त गरेको थिएँ 


भ्चाडि फर्की आउँछु भनेर 


हाम्रो प्यार ताजै रहन्छ भनेर 
भुलेको छैन बिर्खोको होइन 
त्यो पवित्र मायालाई 
भन्नु फ्यो धन्य हे इशबर 
त्यो तिम्रो वयालाई । 
क्र त क्र 
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मने रुवायो 
(गीत) 


मनै रुवायो बन्नै युयायो 
परदेशीको दिलैमा विद चल्यो । 


माया तगारे सस्फना गरे 
गाउँघरको यादमा आँयु बगाए । 


देख्छ यपतवा गर्छन्‌ कल्पना 
मुट साटी ल्याज्ने छुट्टीमा । 


आशा लामो छ माया टाढो छ 
कृपा गरन ढैवले माया साँचो छ । 


वौलो छ ठाउँ अचौठो गाउँ 
बारम्बार पीर यो मन छैव अघिर । 
सरन त्र 
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देशको साया 


आएको पत्र खोलेर हेर्छु 

सस्झता मलाई लेखेको बाथीले 

लागेको बानी नेपाली हासी 

राष्ट्रको चिन्ता बढेको सलाई 

देशको बाटे कौतुहल जारछ् क्षेर 
विदेशिएको तिष्ठुदी भि 

लेख्दैतन्‌ देशको बारे खबर कही 
हुदैन दुख बभिनन्‌ सर्म परदेशीको 
परदेश नराई 


सयोयको साथ भेट भयो आज 
आत्मीय याथी बोलेको जाती 
मनको करा दु'खहोय्‌ जे-जति 
खुशी साथ आउज्छु तिम्रो नजिक 
तिमी बोल्दैनौ नजाती 

के कसुर मेख गल्ति छ के कति 2 
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सुतेको थिए भर्खर सात्र 

राष्ट्र येवक बन्यौ रे आस्ति 
खुलेको मन झुकेको झन 
तिगी नेता 

बोलेर मैले गरेको यस्मान 
जुन दाष्टि यख्यौ परदेशीयाथि 
धन्य छु राष्ट्र सेवक तिसीलाई साथी 


रट & 


छ 


तिसीलाई जस्तो देशको साया 
झन प्रगाढ छ हामी प्रदेशीलाई 
किनकि तिमीले कहील्ये 
मातृथ्‌मित्वको अभाव पहएव गरेका छैनौ 
गाउँघर देशको साया थेरै उय्लाई हन्छ 
जसले क्षणभरलाई भएपनि गुमाएको हुन्छ 
नपत्याए याथी सोचेको जाती 
दुहुरो छोटा-छोरीलाई 
वातावरण बाध्यताले परदेशितु बिवशीत 
नेसहारा आत्मालाई 
त्यसले साथी बुझेको जाती 
प्रदेशी गाथि तगर त्यो दृष्टि । 
भर जज 
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